

DARBININKAS

Vol. LXX, Nr. 34

Rugpjūčio — August 30, 1985 Penktadienis-Friday

SECOND-CLASS
Postage paid at Brooklyn, N.Y.341 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y. 11207

30 centų

PABALTIEČIŲ ŽYGIO ATGARSIAI VOKIETIJOJE

Didieji Federacinės Vokietijos dienraščiai plačiai informavo savo skaitytojus apie vadinamojo Baltų Tribunolo sesiją, kuri liepos 25 - 26 įvyko Danijos sostinėje Kopenhagoje, ir apie Baltų Laisvės ir taikos laivo ekskursiją Baltijos jūroje, kuri vyko tuoj po Tribunolo sesijos ir pasibaigė Stockholme.

Gal atidžiausiai šiuos du svarbius įvykius sekė svarbiausias Federalinės Vokietijos dienraštis "Frankfurter Allgemeine".

Šis dienraštis pirmajame puslapyje paskelbė vedamąjį straipsnį "Valstybių ribos Europoje". "Pasaulio Baltų Taryba", rašo "Frankfurter Allgemeine", — šiomis dienomis Kopenhagoje priminė, kaip prieš 45-kerius metus Estijos, Latvijos ir Lietuvos respublikos buvo sovietų kariuomenės užimtos ir prijungtos prie Sovietų Sąjungos. Toks priminimas yra naudingas. Juk žinome, kad praėjusį pavasarį ištisas savaitės minint — dažnai labai vienašališkai minint — Antrojo Pasaulinio karo pabaigą Europoje, Sovietų Sąjunga išdidžiai skelbė esanti tautų išlaisvintoja. Baltijos valstybių, kurių vyriausybės tikriausiai nebuvo užpuolusios Sovietų Sąjungos, Baltijos valstybių gyventojai tai geriau žino už visus kitus. Jų likimas skatina iš viso pagalvoti apie Sovietų Sąjungos pretenzijas, kad būtų pripažintos sovietų vadinamos "Antrojo Pasaulinio karo pasekmės", vėliau būtų papildomai jų naudai įvykdyti jėgos pasistūmėjimai".

Pažymėjęs, kad ir Vokietijos padalinimas nieko bendro neturi su karo pasekmėmis, o tikėtai su sovietų idėjomis ir metodais, Federalinės Vokietijos svarbiausias dienraštis pabrėžia, kad dabartinės valstybių sienos Europoje yra neteisingos pasekmė. Dėl to, — baigia vedamąjį dienraštis — turime būti dėkingi Pasaulio Baltų Tarybai, kad ji šią neteisę atkreipė pasaulio dėmesį.

SVARBU IR SKUBU

Šių metų lapkričio mėnesį prezidentas Reagan susitiks su sovietų Gorbachiovu. Tam susitikimui JAV vyriausybė teikia didelę reikšmę ir rimtai ruošia-

si. Numatyta, kad tiesioginiai šių asmenų pokalbiai tęsis 9 valandas. Reikia tikėti, kad prezidentas Reagan, kaip laisvojo pasaulio vyriausias autoritetas, Amerikos ir demokratinių Vakarų pozicijas pateiks pilnai ir aiškiai. Tačiau yra vienas pavojus, kad tarptautinių problemų eibėje reikiamo dėmesio gali pritrūkti mums labiausiai rūpimam Baltijos valstybių laisvės klausimui. Tas pavojus juo labiau padidėja, kad stiprios bazės Washingtono turinčios kai kurios etninės grupės jau dabar daro stiprius spaudimus, kad pokalbių metu būtų keliami ir ginami tik jiems rūpimi klausimai.

JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos vardu kviečiu visas Amerikos lietuvių organizacijas ir pavienius asmenis skubiai kontaktuoti prezidentą Reagan ir prašyti, kad pokalbių su Gorbachiovu metu keltų ne tik žmogaus teisių, tautinių ir religinių laisvių pažeidimus sovietų aneksuotose Baltijos valstybėse, bet aiškiais terminais reikalautų sovietus pasitraukti iš neteisėtai užgrobtų Lietuvos, Latvijos ir Estijos respublikų ir laisvais balsavimais leistų tų kraštų žmonėms spręsti savo likimą.

Reagan susitikimas su Gorbachiovu bus istorinės reikšmės įvykis. Mes jį turime išnaudoti ir sutikti su pilnu tautinės atsakomybės jausmu ir akcija. Akcija turi prasidėti šiandien.

Laiškus ir telegramas siųsti adresu: The Honorable Ronald Reagan, The White House, Washington, D.C. 20500

Visų laiškų ir telegramų nuorašus siųsti Baltųjų Rūmų etninį reikalų direktoriui, adresu: Mr. Linas Kojelis, The White House, Washington, DC 20500

Jonas Urbonas
JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos pirmininkas

Baltieji Rūmai patvirtino, kad nepaisant Sov. S-gos priekaištų, JAV ir toliau vykdys pirmojo JAV prieš satelitus nukreipto erdvės ginklo bandymus, nes Sov. S-ga jau turi tokią sistemą veikiančią.

ATIDUOKITE ATIMTĄ BAŽNYČIĄ Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 65

Bara kunigą, kam
nebalsavo

Pabaiskas (Ukmergės raj.). 1984 lapkričio 1 Pabaisko parapijos tikintieji kartu su klebonu kun. Petru Tavoraičiu gedulingoje procesijoje ėjo į kapines pasimelsti už mirusius. Tai nepatiko rajono valdiškiams bedieviams.

Ukmergės raj. saugumo viršininkas, atvykęs į apylinkę, klausinėjo žmones: "Kaip klebonas organizavo Vėlinių procesiją, kas nešė kryžių ir vėliavas, ką žmonės giedojo, eidami į kapines, ar kapinėse buvo sakomas pamokslas?"

Lapkričio 14 parapijos klebonas kun. P. Tavoraitis buvo iškviestas pas Ukmergės rajono vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotoją Perednį. Drauge su pavaduotoju kabinete buvo rajono prokuroras ir vienas civilinis asmuo.

Pareigūnai kaltino ir barė kun. P. Tavoraitį už Religinių susivienijimų nuostatų pažeidimą, priminė, kad kunigas neatvyko "pasitarimui" į rajoną, kaip buvo kviečiami visi rajono kunigai, ir labai blogai, kad klebonas nei vienais metais nedalyvauja rinkimuose.

Kunigui P. Tavoraičiui priminus, kad nebalsuoti nėra joks nusikaltimas, prokuroras su tuo sutiko, tačiau pirmininkas pavaduotojas Perednis toliau aiškino, kad kunigai privalo būti sąmoningais tarybiniais piliečiais, o tai geriausiai esą galima parodyti dalyvaujant rinkimuose.

Pakistano min. pirmininkas Mohammed Khan Junejo pareiškė, kad pilnutinė demokratija krašte bus atstatyta 1986 sausio 1.

Pietų Afrikos prezidentas P.W. Botha atmetė užsienio valstybių ir juodųjų gyventojų reikalavimus padaryti didelių nuolaidų krašto juodiesiems. Jis taip pat nepažadėjo jokių nuolaidų ir ten atvykusiem Anglikonų Bažnyčios dvasininkam.

Popiežius Jonas Paulius II, lankydamasis Zairėje, paskelbė palaimintą vienuolę Marie-Clementine Annarite, kuri 1964 vykusio pilietinio karo metu, gindamasi nuo išprievartavimo, buvo sukapota į gabalus.

Sov. S-gos užs. reikalų ministeris Ševardnadze pasiūlė susausti J. T. remiamą tarptautinę konferenciją uždrausti naudoti erdvę karo reikalams.

Vietnamo užs. reikalų ministeris Nguyen Co. Thach pareiškė, kad Vietnamas nutrauks savo 5 metų pastangas pasodinti Kambodijos Phnom Penh vyriausybės delegaciją J. Tautose.

Prancūzijos prezidentas Mitterand įsakė ginkluotom pajėgom sutrukdyti, jei reikės, ir jėga prieš oro taršą Greenpeace sąjungos vadovauti protesto demonstracijai prieš Prancūzijos branduolinių ginklų bandymus pietiniame Pacifike.

Du Afganistano partizanų vadai Mohammed Yar ir Mohammad Khan žuvo kovose su sovietais. Partizanai nušovė Kandahar provincijos komunistų partijos pareigūną Hayat Khan prie jo namų.

Vakarų Vokietijoje iškilo nauja šnipinėjimo afera: ekonomijos ministerio Martin Bangemann ilgametė sekretorė Sonja Lueneburg, turėjusi teisę prieiti prie slaptų dokumentų, pabėgo greičiausiai į Rytų Vokietiją. Jos namuose buvo rasti dokumentai fotografuoti prietaisais. Taip pat yra dingusi ir privačios Egzilių federacijos sekretorė Ursula Richter, galėjusi prieiti prie svarbių informacijų.

Libano krikščionių ir mahometonų milicijos, keršydamos viena antrai, pradėjo sprogtamosios medžiagos prikrautų au tomobilių sprogdinimus, nuo kurių daugiausia nukentė nieko nekalti žmonės — moterys ir vaikai.

rožančių. Kryžių kalne choristus atidžiai stebėjo valdžios pareigūnai, o kiek vėliau grįžtančius autobusu maldininkus lydėjo net iki Šeduvos kryžkelės, ties kuria susistabdė, atėmė choristų sąrašą, vairuotoją kaltino, kam vežęs kryžių.

1984 lapkričio 2 į Alytaus saugumą apklausai, kodėl davė vairuotojui J. Ribokui autobusą, buvo iškviestas "Medvilnės" kombinato viršininkas Vladas Motiejūnas.

Lapkričio 18 saugumas įsakė vairuotoją J. Riboką trims mėnesiams pažeminti pareigose.

Minėtos parapijos klebonas gyrėsi kunigams nesutikus vykti į Kryžių kalną, kadangi choristai su savimi vežėsi kryžių.

Prašo grąžinti bažnyčią

J. E. Kauno arkivyskupijos ir Vilkaviškio vyskupijos Apaštaliniam Administratoriui vyskupui Liudvikui Poviloniui.

Nuorašas Religinių reikalų tarybos įgaliotiniui Petru Anilioniui.

Žaliosios Katalikų parapijos tikintieji

Pareiškimas

Mes, Žaliosios katalikų parapijos tikintieji, pasiremdami Religinių susivienijimų nuostatais, jau maždaug šešeri metai, neturėdami bažnyčios, meldžiamės kapinėse.

Mūsų kantrumu stebisi net netikintieji. Ne vienas iš jų stebisi ir kalba "Nejaugi įstai-

Bažnyčia paversta malūnu

Zalioji (Vilkaviškio raj.). Vaziuojant iš Vilkaviškio į Kudirkos Naumiestį prie kelio matosi kapinės. Jose mažutė koplytėlė, prieš ją Dievo stalas — grotelės, šalia kapinėse esantis akmeninis aukuras, o už jo suolai vienoje ir antroje pusėje, kiek toliau, kairėje pusėje, yra dvi klausyklos.

Tai Žaliosios lauko bažnyčia. Pamaldos čia vyksta kiekvieną sekmadienį ir per šventes. Daromos procesijos. Viskas taip, kaip ir kiekvienoje bažnyčioje.

1984 lapkričio 1 suėjo šešeri metai kai Vilkaviškio rajono vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojo Juozo Urbono nurodymu Žaliosios Katalikų bažnyčioje įrengtas malūnas, o žmonės priversti į jį vežti susimalti grūdus. Rūmoky eksperimentinis ūkis neleidžia žmonėms naudotis valdiškiu malūnu.

Malūnu paversta Žaliosios bažnyčia neremontuojama — stogas kiauras, lubos nuo vandens bėgimo į vidų supuvusios. Tikintieji, matydami apgailėtiną savo buvusios bažnyčios padėtį, nutarė pareiškimu per Kauno arkivyskupijos ir Vilkaviškio vyskupijos apaštalinį administratorių Liudviką Povilonį kreiptis į Religinių reikalų tarybos įgaliotinį Petrą Anilionį, reikalaudami grąžinti bedievių atimtą bažnyčią ir patvirtinti jų religinę bendruomenę, kuri prieš tikinčiųjų valią be jokio nusikaltimo įstatymams buvo panaikinta.

Iš Alytaus vežė kryžių į Kryžių kalną

Alytus. 1984 spalio 20 Alytaus "Medvilnės" kombinato vairuotojas Jonas Ribokas asmeniniais reikalais važiavo į Šiaulius. Kadangi autobuse buvo laisvos vietos vairuotojas sutiko priimti į Kryžių kalną vykstančius Alytaus bažnyčios choristus. Choristai su savimi turėjo nedidelį kryžių. Paskutinius du kilometrus iki Kryžių kalno maldininkai ėjo pėsti, garsiai kalbėdami

mai draudžia turėti bažnyčią? Žmonės taip vargsta. Nesuprantame, kam ūkiui reikalingas malūnas toje bažnyčioje. Nejaug ūkis neturi lėšų malūnui pastatyti? Ar galima taip išjuokti tikinčiuosius?"

Žmonės mus užjaučia, o Religijų reikalų taryba visus mūsų prašymus atmetė. Ką daryti? Nutarėme vėl kreiptis į Jus, kad mums būtų atiduota atimtoji bažnyčia su pastatu kunigui gyventi ir patvirtinta mūsų religinė bendruomenė.

1984 m. 8.17

Po pasireiškimo pasirašė 237 Žaliosios parapijos tikintieji.

Prezidento patarėjas saugumo reikalams Robert C. McFarlane pareiškė, kad, Sov. S-gai nepažeistus savo nusistatymo ginklų kontrolės, žmogaus teisių ir sritinio saugumo (Afganistanas, Kuba, Libija) reikalais, bus neįmanoma pagerinti santykius su Sov. S-ga.

Prezidentas Reagan numato rugsėjo 27 tartis su Sov. S-gos užs. reikalų ministru Ševardnadze dėl susitikimo su Sov. S-gos valdytoju Gorbachiovu.

Popiežius Jonas Paulius II, lankydamasis islamiškame Maroke, paragino krikščionius ir mahometonus geriau pažinti vienus antriems. Jis taip pat pabrėžė, kad Jeruzalės klausimas turis būti peržiūrėtas, nes miestas yra visų trijų monoteistinių religijų sostinė.



Lietuvių grupė pabaltiečių Taikos ir laisvės išvykoje Stockholmo mieste. Viduryje su tamsiais akiniais — Gintaras Grušas — Liet. Jaunimo sąjungos pirmininkas. Apie šią išvyką Darbininke buvo rašyta praeitame ir kituose numeriuose. Nuotr. M. Samatienės

CONNECTICUTO LAIKRAŠTIS APIE PADĖTĮ LIETUVOJE

"Religinė laisvė yra nežinoma sovietų valdomoje Lietuvoje", — su tokia antrašte ilgą straipsnį apie Lietuvos Bažnyčios padėtį atspausdino amerikiečių dienraštis Connecticuto valstijoje "The Hartford Courant".

Straipsnio autorius Connecticuto universiteto istorijos profesorius dr. Blejwas, apžvelgęs trijų Pabaltijo kraštų pavergimo istorines aplinkybes, išsamiai supažindina skaitytojus su Lietuvos katalikų Bažnyčios ir jos tikinčiųjų dabartine sunkia padėtimi. Jis pateikia daug konkrečių faktų apie religinės laisvės varžymus Lietuvoje, atkreipia dėmesį, kad sovietinėje sistemoje nei parapijom, nei vyskupijom nėra pripažįstamos juridinio asmens teisės, dėl to Bažnyčia neturi galimybės reikiamai apginti savo teisių teisumo.

Autorius rašo, kad katekizmo dėstymas vaikams ir jaunimui yra draudžiamas ir net baudžiamas, mini Lietuvoje jaučiamą didelį kunigų trūkumą dėl to,

LIETUVIAI AUSTRALIJOJE

Australijos vyriausybė paskelbė pabaltiečiam palankų ir teisiniu atžvilgiu svarbų sprendimą. Pabaltiečių kilmės Australijos piliečių užsienio pasuose iki šiol neretai jų gimimo vieta buvo įrašoma "Sovietų Sąjunga", nors pasų savininkai ir buvo gimę Lietuvoje, Latvijoje ar Estijoje, tiem kraštams dar esant nepriklausomoms valstybėms.

Australijoje veikiančios Pabaltiečių Tarybos pastangų dėka, Australijos užsienio reikalų ministerija oficialiai pranešė, kad nuo dabar visų Pabaltijo kraštuose gimusių Australijos pilie-

kad kunigų seminarijoje yra smarkiai apribojamas auklėtinių skaičius.

Religinė padėtis Lietuvoje, rašo straipsnio autorius, turėtų visiem atverti akis, kaip sovietinėje santvarkoje yra sistemingai varžoma religinė laisvė.

Šis Australijos vyriausybės sprendimas buvo padarytas remiantis tuo teisiniu principu, kad Australija nėra pripažinusi teisėtą prievartinį Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjungimą į Sovietų Sąjungą.

Tanzanijos prezidentas Julius K. Nyerere, išbuvęs šiose pareigose 24 m., atsistatydino. Jo vieton valdanti partija paskyrė viceprezidentą Hassan Mwinyo.

Savaitės įvykiai

Sov. Sąjunga neseniai vykdė rytiniam Atlanto vandenyne ir Šiaurės jūroje didelio masto karo pratimus, kuriuose dalyvavo per 40 karo laivų iš Baltijos ir Juodosios jūros laivynų.

Liberija areštavo Sov. S-gos ambasadorą užeidinėjančių ir slaptus dokumentus perduodančių sovietams keturiolika studentų, nutraukė diplomatinis santykius su Sov. S-ga ir įsakė visiems jos diplomatom per 72 val. išvykti iš Liberijos.

Sov. Sąjungos valdytojas Michail Gorbachiovas pakeitė ginkluotų pajėgų politinį direktorių 77 m. Aleksej Jepičev, išbuvusį šiose pareigose net 23 m., jaunesnį Aleksej Lizičev, kuris iki šiol buvo ginkluotų pajėgų Rytų Vokietijoje politiniu komisaru.

Vakarų Europos valstybės išmetė į erdvę pirmą erdvės tyrimo satelitą Giotto, kuris turėtų ištirti ateinančiais metais arčiausiai prie Žemės priartėjusią Halley kometa, prie kurios satelitas turėtų priartėti tik per 300 mylių.

Mokslininkai priėjo išvadas, kad tik neatmieštas spiritas gali užmušti turistam svetimuose kraštuose laisvus vidurius sukeliančius bakterinius enteropato-genus. Ledas ar atmiesti alkoholiniai gėrimai jų neužmuša, o tik susilpnina jų veikimą.

Kairo gatvė buvo apšaudytas Izraelio diplomatų automobilis, ir vienas diplomatų Albert Atzakhi buvo nušautas, o kitos dvi diplomatės moterys sužeistos.

N. J. dienraštis "The Record" rugpjūčio 16 paskelbė, kad Izraelio gen. konsulas New Yorke Naphtali Lavie įteikė Teisiųjų medalius mirusiai Konstancai Bražėnienei (medalį priėmė Sparkville, N.Y., gyvenanti jos dukte dr. Nijolė Bražėnė), Yonkers, N.Y., gyv. Jean Berger ir Paterson, N.J., gyv. Sophia Ebro Prokesh. Tokie medaliai įteikiami nežydam, karo metu gelbėjusiems žydus. Apdovanojimus nusprendžia Jeruzalės žydų Yad Vashem, arba holokausto kankinių ir atsiminimo žinyba. Dienraštis įsidėjo ir jų visų bendrą fotografiją.

Sov. S-ga pradėjo didelio masto puolimus prieš Afganistano partizanus pietrytiniam Afganistane prie Khost miesto, kur beveik visus metus afganų kariuomenės dalinys buvo atkirstas.

Indijos Punjabe valstijos nuosaukiųjų sikų vadas Hachand Singh Longowal, neseniai pasirašęs susitarimą su Indijos vyriausybe tarpusavimi krizei užbaigti, buvo sikų nušautas Sharpur mieste.

Lenkijos policija areštavo pulk. Adam Rajskei už įsivėlimą į pogrindžio veiklą. Taip pat už tokius pat nusikaltimus buvo areštuoti trys atsargos pulkininkai.



Pabaltiečių tribunolo prieš Sovietų Sąjungą teisėjų kolegija: Jean Marie Daillett — prancūzas, James Fawcett — britas, teismui pirmininkavęs dr. Teodor Veiter — austras, Per Ahlmark — švedas ir kun. Michael Bourdeaux — britas. Teismas įvyko Kopenhagoje liepos 25 - 26. Nuotr. M. Samatienės

IŠ OKUPTOTOS LIETUVOS KULTŪRINIO GYVENIMO

Lietuvos liaudies buitės muziejuje gegužės 24 įvyko mokslinė konferencija, skirta Mažosios Lietuvos etnografijos ir kultūros klausimams. Muziejuje pradėdamas kurti Mažosios Lietuvos sektorius. Konferencijoje respublikos mokslininkai nagrinėjo Mažosios Lietuvos architektūros, interjero, žvejybos, papročių, kalbos, švietimo ir istorijos klausimus. Didelis dėmesys buvo skiriamas ir šių dienų Klaipėdos krašto kultūriniam gyvenimui. Konferencijos pabaigoje koncertavo folklorinis ansamblis "Vorusnė". Veikė B. Aleksandravičiaus fotodipichų paroda "Lietuviniškai".

Lietuvos prekybos ir pramonės rūmų narių bendrame susirinkime paskelbti 1984 m. respublikinio konkurso "Geriausias Lietuvos eksportuotojas" rezultatai. Nugalėtojai tarp sąjunginio pavaldumo įmonių tapo Alytaus šaldytuvų gamykla, respublikinio pavaldumo įmonių — "Kauno baldų" gamybinis susivienijimas.

Kauno Justo Paleckio viešojoje bibliotekoje atidaryta Českoslovakijos SR leidyklų knygų paroda. Ekspozicijoje apie keturi šimtai rašytojų, mokslininkų, visuomenės veikėjų knygų, reprodukcijų.

Vilniaus "Lėlės" teatre vyko Indijos vakarai. Jie surengti Lietuvos draugystės ir kultūrinių ryšių su užsienio šalimis

JAV paskyrė 100,000 dol. premiją tiems, kurių nurodymu bus areštuoti ir nubausti šeši amerikiečiai karius Salvadoro nužudžiusieji asmenys.

Italijos Alpių kalnuose sugriuvus kasyklos žemės pylimui, prasiveržęs vanduo ir dumblas sugriovė kelius viešbučius ir užmušė apie 200 vasarotojų. Vyriausybė dėlto apkaltino kasyklų savininkus.

Sov. Sąjunga davė suprasti Izraeliui, kad ji siekia atnaujinti 1967 m. nutrauktus diplomatinis santykius ir paskubinti žydų emigraciją, jei Izraelis pasitrauktų iš okupuotų Golan aukštumų ir leistų Sov. S-gai įsijungti į Art. Rytų taikos derybas.

Izraelio parlamentas įneštas įstatymo projektas uždrausti kiaulienos mėsos pardavinėjimą sukėlė didelę kontroversiją, nes apie milijonas gyventojų tokią mėsą valgo. Ortodoksinės religinės partijos, jausdamos savo svorį koalicinėje vyriausybėje, siekia tai išnaudoti savo reikalams.

Sov. Sąjungos užs. reikalų m-jos spaudos departamento viršininkas Vladimir B. Lomeiko, kalbėdamas Helsinkio susitarimų pasirašymo 10 m. sukakties proga, apkaltino Vakarų žmogaus teisių pažeidėjimu, nes ten yra toleruojami prostitucijos namai, tebėra nedarbas ir butų trūkumas, vykdoma rasinė diskriminacija. Jis taip pat teisino Sov. Sąjungą už Sacharovo izoliavimą, žydų emigracijos ir turistinių kelionių varžymą.

draugijos Indijos bičiulių sekcijos iniciatyva. Vakare skambėjo ištraukos iš R. Tagorės, Dž. Neru raštų, I. Gandi pasisakymai, fragmentai iš pačių seniausių indų raštijos paminklų.

J. Baltušio knygą "Sakmė apie Južą" išleido Vokietijos DR leidykla "Aufbauverlag". Iš lietuvių kalbos vertė I. Brevič.

Respublikinė medikų poezijos pavasario šventė, prieš 17 metų pradėta Ariogaloje, birželio 15 - 16 įvyko Biržuose. Respublikoje yra apie 100 medikų, laisvalaikį skiriančių literatūrai. Savo kūrybą skaitė eilė gydytojų. 1985 metų literatūrinio medikų konkurso laureatais tapo poetai — studentė J. Kaladytė (I vieta), gydytojas J. Terelis (II vieta), gydytoja L. Kalibataitė (III vieta), prozininkai — akušerė S. Vaitkevičienė (I vieta), psichologė O. Polukordienė (II vieta), medicinos felčerė J. Stankūnaitė (III vieta). Už prozos kūrinius patriotine tema paskatinamoji premija paskirta profesoriumi V. Lapinskiui. 18-tas medikų poezijos pavasaris kitais metais įvyks Jurbarko.

Kauno Antano Sniečkaus politechnikos institute (įkurtas 1951 m.) diplominį projektą apgynė 50-tūkstantasis šios mokyklos absolventas. Juo tapo taikomosios matematikos specialybės studentė Silva Bagvilaitė. Šiame institute baigs apie 2700 studentų.

Naują literatūrinę premiją įsteigė Lietuvos aklyjų draugi-

jos centro valdyba ir Lietuvos rašytojų sąjunga. Ji bus skiriama už geriausią prozos debiutą. Premija pavadinta Antano Jonyno, poeto ir publicisto, išvairiusios gilią vagą literatūriname gyvenime, vardu. Pirmuoju A. Jonyno premijos laureatu tapo Antanas Ramonas, pernai išleidęs novelių rinkinį "Šiaurės vėjas".

Trakų ežeruose birželio 21 - 23 vyko "Gintarinų irklų" akademinio irklavimo ir "Galvės" baidarių bei kanojų irklavimo regatos, skirtos Lietuvos irklavimo 100-osioms metinėms.

Europos krepšinio čempionato nugalėtojai kauniečiai Valdemaras Chomičius, Sergejus Jovaiša, Rimas Kurtinaitis, Arvydas Sabonis, taip pat dar ir Šarūnas Marčiulionis Sovietų Sąjungos rinktinės sudėtyje žaidė tarptautiniame turnyre Tokijo mieste, Japonijoje. Tarybiniai žaidėjai finale įveikė JAV Indiano komandą (74 - 54) ir užėmė pirmą vietą.

Tarybų Sąjungos jaunių žaidynių baidarių ir kanojų irklavimo varžybose Moldavijoje čempionais tapo Darius Survutis iš Vilniaus ir Giedrius Dačiola iš Trakų. Jie pralenkė visus varžovus dvi vieta kanoja 1000 m distancijoje.

Septintajį pavasarį Panevėžio rajono Upytės bandymų stoties eksperimentinis ūkis surengė poezijos šventę. Penktus metus rajono laikraštyje buvo paskelbtas "Lino žiedo" konkursas eilėraščių apie linų augintojus, lino istoriją ir šiandieną. Penktuoju šio konkurso laureatu tapo jaunas poetas Bronius Ribokas. S. L. K.

GORBAČIOVO MANIJA — VAKARIEČIŲ SUKURTA

J. P. Kedys, Australia

Istoriniai faktai mum byloja, kad Vakarų politikai ir žinių tarnybos sukuria politines tragedijas, kurios tautom kainuoja milijonus žmonių aukų ir patį gyvenimą padaro pasibaisėtina.

Tipingą pavyzdį rasime Antrojo pasaulinio karo išvakarėse, jo eigoje ir tuoj po karo. Tuo metu Vakarų politikai ir žinių agentūros Staliną vaizdavo kaip gerą šeimos tėvą, nuoširdų žmonių ir tautų užtarėją, žmogų, kuris išvedė Rusijos žmones iš caristinio skurdo į šviesesnį gyvenimą. Vaizdavo kaip humanišką kovotoją prieš nacius už Europos tautų išlaisvinimą.

Kad tai yra istorinis nepagražintas faktas, pakanka pasiskaityti ano meto vakariečių laikraščius ir žurnalus. Vakariečių politikai ir žinių agentūros jam nukalė pagarbų vardą — "Uncle Joe". Tuo vardu buvo paslepami jo kriminaliniai nusikaltimai, apie kuriuos kartas nuo karto buvo rašoma spaudoje.

Anglosaksų žinių tarnybos ir politikai specialiai vengė minėti Hitlerio - Stalino paktą, kuris buvo Antrojo pasaulinio karo ir Rytų bei Vidurio Europos padalinimo tarp bolševikų ir nacinės Vokietijos priežastis.

Kai Katyno tarptautinė komisija paskelbė savo tyrinėjimo rezultatus, kad ten įvykdytos žudynės yra Stalino ir NKVD darbas, tai Churchillis ne tik nepašalinavo Anglijos piliečių, jis tą žinią net nuslėpė, nepranešė jos savo užsienio reikalų ministeriui Edenui.

Pagaliau yra ir kitas faktas. Kai Hitleris buvo žuvgęs, paskutinėmis karo dienomis Vokietijos vadovybė perėmė admiralas Doenitz. Jis sąjungininkų vyriausiam štabui pasiūlė kapituliaciją vakarų fronte, bet prašė leidimo toliau kovoti rytų fronte ir išstumti bolševikus iš vidurio ir rytų Europos į jų originalias sienas.

Roosevelto ir Churchillio atsakymas buvo — besąlyginė kapituliacija!

Admiralas turėjo kapituliuoti. Doenitzo planas buvo visai realus, nes tuo metu Ukrainoje, Pabaltjyje ir iš dalies Lenkijoje veikė tūkstančiai partizanų. Jei

jie būtų gavę paramos oro keliu, jie būtų atkirtę tiekiamą Sovietų armijai. Tačiau per eilę metų Stalino — "Uncle Joe" aureolė buvo paveikusi Rooseveltą ir Churchillį. Jie negalėjo skirtis su savo "sąjungininku". Šis faktas privedė pasaulį prie situacijos, kurią turime šiandien. Tačiau labai retai kas nori pažūrėti teisybei į akis.

Šia ilgą įžangą norėjau parodyti, kur nuveda sensacingų žinių skleidimas apie diktatoriaus asmenybę.

Kas įvyko anais 1939 - 1946 metais iškeliant Uncle Joe asmenybę, šiandien kartojasi tas pats, kai vertina Gorbačiovą kaip politiką ir žmogų.

Prieš išrenkant jį gen. partijos sekretoriumi, jis lankėsi Kanadoje ir Anglijoje. Žinių agentūros, politikai ir net aukšti dvasiškiečiai ėmė jį labai liaupsinti. O kai išrinko jį partijos gen. sekretoriumi, tai tie liaupsinimai net sustiprėjo. Spauda rašė: Ponas Gorbačiovas puikiai apsiirngęs, jo kostiumas 700 dol. vertės. Jis yra elegantiškas vyras. Jis turi apšifuotas manieras. Jis yra kalbus, draugiškas ponas. Jis turi puikią politinę orientaciją ir t.t.

Anglijos Westminsterio katedros klebonas šitaip atsiliepė apie Gorbačiovą: "Jie yra tos rūšies žmonės, su kuriais galima kalbėti visą popietę." Mrs. Thatcher padarė tokias išvadas: "Man patinka Gorbačiovas. Mes galime daryti bendrą biznį".

Vos mirus Černenkai, tuoj atsirado Amerikos viceprezidentas Bush Kremliuje ir pasiūlė Gorbačioviui pasimatyti su Reaganu. Nežiūrint į amerikiečių pastangas susigerinti su senu sąjungininku, naujasis sekretorius nieko aiškaus nepasakė.

Minėti faktai aiškiai rodo, kad laisvojo pasaulio vadai ir viešosios nuomonės formuotojai nieko nepasimokė iš istorijos, kurią jie patys turėtų gerai prisiminti, nes įvyko jų amžiuje.

Visa apie Gorbačiovą paskelbta medžiaga nieko bendro neturi su tiesa. Tai tik propaganda apgaudinėti vakarus. Gorbačiovo garbinimo manija gali priversti pasaulį prie naujos tragedijos.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road, East Northport, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais tik išimtiniais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 86 - 01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 718 441 - 2811.

DARBININKO ADMINISTRACIJOJ, 341 Highland Blvd., galima įsigyti lietuviškų ir angliskų knygų apie Lietuvą, plokštelių, sveikinimo kortelių, gintaro, baltinukų, medaus, įvairių suvenyrų.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84 - 02 Jamaica Ave. (prie Forest P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. Kopyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296 - 2244.

BUYUS FUNERAL HOME. Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, Newark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344 - 5172. Parduodamos garbingos laidotuves. Modernios kopyčios, oras šaldomas. Daug vietos automobiliams pastatyti.

KENFIELD FUNERAL HOMES — Beach Memorial Chapel, 301 Corey Ave., St. Petersburg Beach, FL 33706. 813 360 - 5577. Pasadena Memorial Chapel, 200 Pasadena Ave. S., St. Petersburg, FL 33707. 813 345-9393.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdraudimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoji vietoj — OHLERT-RUGGIERE, Inc., 89 - 11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 (namų telef. 847 - 4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar norite būti J. Andriušio klientais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821 - 6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokylams tortai. Dalia Radžiūnas, sav. — 43 - 04 Junction Blvd., Carona, Queens, N.Y. 11368. Telef. 779 - 5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Thomson McKinnon Securities Inc., One State St. Plaza, N.Y.C., N.Y. 10004. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options, fondus, commodities, auksą ir sidabrą. Atidaryti IRA planus ir tax shelters. Suinteresuoti skambinkite 212 482-6962-3.

LIETUVIŲ KULTŪRINĖ RADIJO PROGRAMA "AUŠRA". WICN-FM. 90.5 Worcester, MA. Treč. 8 - 9 PM. Penkt. 7:30 - 8:30 PM. Eduardas Meilus, Jr, 70 Curtis St., Auburn, MA 01501. T. 617 753 - 7232.

NEW JERSEY, NEW YORK — "Lietuvos Atsiminimai", penkt. WEVD 10-11 val. vak. 97.9 FM. Taip pat "Music of Lithuania", sekmadi. 2:05 - 3:00 v. p.p. iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir., adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753 - 5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9 - 10 val. ryto WNWK 105.9 FM. Romas Kezys, 217 - 25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11384. Tel. 718 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI SUKURIAMI IR NEMOKAMAI PRISTATOMI VISAS KAPINES NEW YORK, NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJOSE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Kasolino

MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — GAUSI PARODŲ SALE

KVEČAS

JONAS
1933 + 1976

DANTŲ GYDYMO CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius,
Vedėjas
VISA MASTERCHARGE
METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrenginiai, patogus privažavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (718) 441 - 0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

VYTIS

KELIONIŲ IR TURIZMO AGENTŪRA

- LĒKTUVAI
- LAIVAI (CRUISES)
- TRAUKINIAI (AMTRAK)
- AUTOBUSAI
- NUOMOJAMOS MAŠINOS
- VIEŠBUČIAI
- ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
- GRUPINĖS KELIONĖS

I LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ
PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE
2129 KNAPP STREET
BROOKLYN, N.Y. 11229
TEL.: 718 769 - 3300

DARBININKASThe Lithuanian Weekly Published
by Franciscan Fathers341 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y., 11207Editorial Office 718 827-1352
Business Office 718 827-1351

Publication No. USPS 148-360

Second class postage paid at Brooklyn, N.Y., Post Office

Subscription per year — \$15.00, Single Copy 30 cents

Eina nuo 1915 m., 1951 m. sujungė AMERIKA, LDS organa DARBININKA ir LIET. ŽINIĄS • Pre-
numerata melam \$15 00 • Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiko savo nuozūra •
Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę • Už skelbimų turinį
ir kalba redakcija neatsako.

ISSN 0011-6637

Redaguoja REDAKCINE KOMISIJA

Darbo dienos proga

Jungtinėse Amerikos Valstybėse rugsėjo pradžioje švenčiama Darbo diena — Labor Day. Šventė skirta pagerbti darbininką, išryškinti darbo prasmę.

Žmogus visą laiką turi dirbti, kad galėtų išsilaikyti. Jau šv. Rašte pasakota, kad savo pra-kaite valgysiu duoną. Taigi — be darbo negyvensi. Kiekvienas turi teisę į darbą. Kiekvienas turi būti atlyginamas už darbą.

Bet tie darbdaviai ir darbininko santykiai taip nesiklostė. Darbininkas turėjo darbdaviui daug uždirbti, sukrauti jo turtus. Taip darbininkai buvo spaudžiami. Esame skaitę, kaip Lietuvoje senais laikais žmonės eidavo į baudžiavą. Kokias ilgas valandas dirbdavo dvarui.

Praeitame amžiuje sparčiai ėmė vystytis pramonė. Atsirado fabriškai. Ir ten darbininkai turėjo dirbti 12 ir net daugiau valandų. Dirbo ir vaikai, mažamečiai, o atlyginimas buvo labai menkas.

Taip darbininkai buvo priversti kurti unijas, kurios gintų jų reikalus ir iškovotų geresnes darbo sąlygas ir geresnius atlyginimus.

Iki I-mojo pasaulinio karo normali darbo diena buvo 10 valandų, bet Anglijoje jau 1834 pradėta kovoti dėl trumpesnio darbo laiko. 1908 Anglijos kasyklose įvesta 8 valandų darbo diena, 1920 pritaikyta visom pramonės šakom. Tarptautinė darbo konferencija 1919 priėmė 8 valandų darbo dieną. Nuo tada Europos, Amerikos ir Australijos žemynuose laikoma 8 valandų darbo diena, savaitėje šešios darbo dienos.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse 1929 metų depresija paskatino siekti 40 valandų darbo per savaitę. Netrukus tai ir įsigalėjo. Dabar norima dar sutrumpinti iki 35 valandų per savaitę.

Taip pat buvo kovojama ir dėl atlyginimo. Darbo atlyginimą

normuojančius įstatymus pirmieji priėmė Naujoji Zelandija 1894, Viktorija 1896. Netrukus jas pasekė kitos Australijos valstybės. Iš Australijos idėją pasisavino Europa ir Amerika.

Amerikoje darbo atlyginimo minimumo įstatymas pirmiausia buvo įvestas Massachusetts valstybėje 1912, 1913 metais įsivedė dar 7 valstybės. Federaliu mastu darbo atlyginimo įstatymas įvestas 1938.

Unijos pradžioje darbininkai labai daug padėjo, bet dabar unijos taip įsigalėjo, kad pradeda kenkti patiem darbininkam. Unijų vadai dažnai siekia naudoti tik sau, paskelbia streikus ir iš jų darbininkai ne daug ką gauna.

Yra įmonių, kurios pačios tvarko darbininkų reikalus. Jiem gerina darbo sąlygas, didina algas, duoda visokius švenčių priedus, bet darbininkai negali sudaryti savo unijų. Toks yra Pfizer vaistų fabrikas, kuriame savo laiku dirbo nemaža lietuvių.

Yra įmonių, kur darbininkai padaromi dalininkais, kur darbininkų atstovai dalyvauja tarybos posėdžiuose ir pelno pasidalinime.

Amerikos darbininkai yra geriausiai aprūpinti ir atlyginti. Čia darbininkas turi savo namus, automobilius, leidžia vaikams į mokslo. Kitaip yra Sovietų Sąjungoje, tame tariamame darbininkų rojuje. Ten darbininkus valdžia išnaudoja. Mažas atlyginimas, blogos darbo sąlygos. Žmogus negali iš savo darbo pragyventi. Jis tik skursta ir yra priverstas vogti valdišką turtą.

Amerikos turtus sukrovė laisvas darbininkas. Todėl šios šventės proga pagerbiame darbo žmogų, Amerikos gerbūvio statytoją, Amerikos galybės kūrėją. Pagerbiame ir tuos, kurie kovoję dėl darbo žmogaus teisių.

Mums nevalia užsisklęsti tik savybėje, kada viena iš mūsų didžiųjų pareigų yra perduoti pavergtos tautos šauksmą visam pasauliui. Galime pasidžiaugti, kad čia gerai pasitarnauja Lituanus, Observer, Bridges, Speak Up (leidžiamas G. Urbono Kanadoje), News Digest (J.P. Kedys leidžia Australijoje).

Džiugu, kad mes turime tokių šioj srity nuspelniusių asmenų kaip prof. V. Vardys, prof. T. Remeikis, T. Venclova ir eilė kitų. Jų tarpe paskutiniu metu gražiai pasireiškė A. Mažeika, taipgi R. Razgaitienė.

Daug pasitarnauja Vliko įvairiomis kalbomis leidžiama Elta bei LB Informacijų Centras, vadovaujamas kun. K. Pugevičiaus. Turime ir nemažai privačios iniciatyvos laimėjimų. V. Bražėnas jau redaguoja savo anglų kalba laikraštį, J. Jurkus Rochesterį dažnai savo laikais randa vietos angliškose laikraščiuose. V. Dambava ypatingai svariais straipsniais kalba į Lotynų Amerikos žmones.

Si sritis labai rūpi ir Amerikos Lietuvių Tarybai. Alto išleista "Lithuania" turbūt pasiekė didžiausią tiražą išveivijoje — jos išleista 80,000 egzempliorių ir jau visai baigiasi ketvirtoji laida. Alto išleista "Lithuania's Jews and the Holocaust" pasirodė labai reikalinga, ypač kai įsisiūbavo tos OSI bylos. Šio leidinio gausiai pareikalavo ir Kanados žmonės. Gaila, kad šia tema mes daugiau anglų kalba leidinių neturime.

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas Teodoras Blinstrubas labai vertina didžiosios spaudos informavimą apie Lietuvą ir sudaro tam sąlygas. Altas protarpiais išleidžia anglų kalba biuletenius. Alto informacija turi labai geras ryšius su "Chicago Catholic". Kai tik gau-

PROVERŽIAI DIDŽIOJOJE SPAUDOJE

namas naujas LKB Kronikos numeris, jo santrauka duodama tam laikraščiu ir jis visada išspausdina. Gauta net iš Europos atsiliepimų iš tų, kurie skaitė "Chicago Catholic" straipsnius apie Lietuvą. Alto informacija duoda straipsnių ir informacijų ukrainiečių "The New Star", čekų "Denni Hlasatel", kartais ir lenkų "Dziennik Związkowy". Su šių laikraščių redaktoriais turimi labai artimi ryšiai.

Bet daugiausia Alto informacijos proveržių būna didžiųjų spausdintose Chicago dienraščiuose "Chicago Tribune" ir "Chicago Sun-Times". Plečiami ryšiai su tų didžiųjų dienraščių (Tribune sekmadieniais turi milijoninį tiražą) redaktoriais. Stengiamasi prie kokios iškilusios aktualios prijungti ir Lietuvos priminimą. Čia galime suminėti eilę tų dienraščių skiltis šiemet Alto rūpesčių pasiekusių temų, kad ir kuklių rašinių pavidalu:

— Didžiai Britanijai nusprendus baigti kolonialinę valdžią Hong Konge, buvo išskelbtas klausimas, kada Sovietų Sąjunga užbaigs kolonialinį valdymą Lietuvoj, Latvijoje, Estijoje.

— Dienraščiui "Sun-Times" dabar priminus S. Kudirkos pabėgimą, buvo pravešta mintis, kad baisią klaidą padarė laivo Vigilant vadovybė pradžioje Kudirką grąžindama rusams. Taip būtų didelė klaida daroma pabaltiečius, kurie netenka JAV pilietybės, vėl grąžinti Sovietų Sąjungon kančioms, gal net mirčiai vergų darbo lageriuose.

— Politinių kalinių sąjungai minint 50 m. sukaktį nuo nacių teismo Lietuvoje, užakcentuota, kad nacių teismas Lietuvoje buvo pirmas Europoje teismas prieš nacius.

— Priminus, kad Maskva prieš tarptautinę teisę mobilizuoja vyrus okupuotoje Lietuvoje ir juos siunčia į Maskvos agresivius dalinius Afganistane, pabrėžtas reikalas priešintis prieš Sovietų kolonialinius užkariavimus.

— Pasirodžius recenzijai Ryano knygos, kaltinančios pabaltiečius karo nusikaltimais, dienrašty praveistas pasisakymas, kad daugiausia karo nusikaltimų padarė bolševikai ir kad netenkančių JAV pilietybės siuntimas už geležinės uždangos būtų antras "holocaust".

— Priminta, kad Maskva, tęsdama kolonialinę agresiją, yra didžiausias karo nusikaltėlis pasaulyje ir nesuprantama, kaip OSI gali bendradarbiauti su KGB.

— Dienraščiui "Sun-Times" suminėjus, kad Leninas buvo paskelbęs tautų laisvo apsisprendimo mintį, tame dienrašty pravesta mintis, kad Maskva dabar žiauriai laužo šį principą ir pirmosios agresijos aukos buvo Lietuva, Latvija ir Estija.

— Priminta Pabaltijo okupacijos 45 m. sukaktis ir išryškinta, kad Pabaltijij buvo ne viena "holocaust": nacių žudymus pralenkė Sovietų vykdyti žudymai, kai jie arti milijono pabaltiečių deportavo į Sibirą.

Pagal išgales Alto informacija praveda lietuvišką mintį ir kituose laikraščiuose. Pvz. "Worcester Evening Gazette" dienraščiui išspausdinus straipsnį apie "holocaust" Rytų

Europoje, Alto informacijai pavyko į tą dieną įterpti prašymą, kad lietuviai nesijungė į SS dalinius, kad naciai karais kitus apvilkt Lietuvos unitiformomis vertė juos žudyti žydus ir tą jiems darant filmavo, norėdami sudaryti įspūdį, kad tai lietuvių darbas. Nepriklausomoje Lietuvoje žydai turėjo religinę, kultūrinę, ekonominę autonomiją. Sovietai naikino Lietuvos žmones pralenkdami net nacių žiaurumus.

"Southwest News Herald" išspausdino Alto informacijos priminimą, kad Sovietų Sąjunga vykdė genocidą Lietuvoje, arti 350,000 lietuvių išveždama miščiai į Sibirą.

Šias mintis Alto informacija pravedė tik šiais metais amerikiečių dienraščiuose ir kituose laikraščiuose.

Pabaigoje galima suminėti, kad Altas stengiasi ir mūsų patį jauniausią atžalyną įtraukti į plunksnos valdymo pastangas, kasmet skelbdamas rašinių konkursus liuanistinėse mokyklose lietuviškomis temomis, skiriant premijas už geresnius rašinius. Tam reikalui jau buvo skirta penketas tūkstančių dolerių. Nebuvo panaudotos Altai skiriamų aukų sumos, nes tam reikalui aukoję Alto informacijų vedėjai iš savo asmeniškių lėšų.

Čia suminėtos amerikiečių spaudos informavimo pastangos tik šiais metais, o jos vykdomos nebe pirmas dešimtmetis.

J. Pr.

DAINININKŲ - INSTRUMENTALISTŲ KONKURSAUS

JAV LB Kultūros Taryba skelbia antrąjį jaunųjų dainininkų bei instrumentalistų konkursą. Konkurssas įvyks Clevelande, Ohio, 1985 spalio 5 Dievo Motinos parapijos auditorijoje.

Kviečiami dalyvauti visi lietuvių kilmės jaunieji menininkai nuo 16 iki 30 metų amžiaus.

Premijos bus skiriamos trijose kategorijose — dainavimo, styginių ir pučiamųjų instrumentų ir fortepijono.

Speciali premija kanklių kategorijoje.

Norintieji dalyvauti prašomi užsiregistruoti ligi 1985 rugsėjo 15 pridėdant trumpą biografinę apybraižą ir pavyzdinę juostelę (nebūtinai iš konkursinio repertuaro).

Konkursui repertuaras sudaromas laisvu pasirinkimu. Dainininkų programa turi būti neilgesnė 15 minučių, visų kitų — ligi 20 minučių ilgumo.

Pirmajame Kultūros Tarybos konkurse 1982 m. pirmas premijas laimėjusieji šiame konkurse dalyvauti negalės.

Prašome registruotis šiuo adresu: Andrius Kuprevičius, 2166 N. St. James Pkwy, Cleveland Hts., Ohio 44106. Tel. 216 321-1710.

— Kun. J. Vailokaičio knygos sutiktuvės Chicagos Jaunimo Centro kavinėje įvyks rugsėjo 27. Rengia Lituanistikos tyrimų centras.



Dr. K. Bobelis, Vliko pirmininkas, sveikina Kopenhagos miesto burmistrą ir jam įteikia informacinę medžiagą apie Lietuvą.

POETAS ANTANAS BARANAUSKAS

150 metų nuo jo gimimo

"Giedu dainelę, savo giesmelę
Apie rūpesčius, vargelius
Lietuvos krašto, ne taip iš rašto,—
Giedu senųjų žodelius..."

(Iš A. Baranausko "dainų dainelė")

● Gyvenimas ● Literatūrinė kūryba ● Moksline veikla—
kalbininkas ir matematikas ● Jo reikšmė lietuvių tautai.

PAULIUS JURKUS



29.—

Pakeliui į "Anykščių šilėlį"

Perėjus per poeto Baranausko plačius poezijos laukus, apžvelgus bažnyntines giesmes, dabar belieka aptarti jo svarbiausią kūrinį — "Anykščių šilėlį".

Esame minėję, kad šią poemą jis parašė per dvejus vasaros atostogas. Pirmosios buvo 1858, kai jis grįžo iš Varnių kunigų seminarijos, o antrosios 1859, kai grįžo iš Peterburgo.

Pats poetas yra pasisakęs apie šio kūrinio genezę. Minėjome ir šiame darbe, kad jauną poetą ir klieriką Varnių kunigų seminarijoje įžeidė retorikos profesorius Andrius Gabšys-Gabševičius, dėstęs homiletiką. Savo paskaitose mėgo cituoti lenkų

poetus romantikus — A. Mickievičių, J. Slovackį ir kitus. Kartą paskaitė iš Adomo Mickievičiaus poemos "Pono Tado" Lietuvos girių aprašymą. Įsiskarščiavęs retorikos profesorius ėmė girti lenkų kalbos turtinumą ir skambumą. Profesorius teigė, kad tokį kūrinį galima parašyti tik lenkų kalba.

To meto inteligentų tarpe buvo dažnai diskutuojama ši tema, kad lietuvių kalba neturi žodžių aukštesnėm sąvokom reikšti. Tai yra pilkų kaimiečių ir piemenų kalba. (Tokios pažiūros dar ilgai tvyrojo sulenkėjusių Lietuvos bajorų tarpe, net iki Pirmojo pasaulinio karo ir dar ilgiau.)

Tas profesorius Gabšys tada ir pridūrė, kad tokia prastuolių

kalba netinka poezijai.

Tie žodžiai labai jautriai palietė poetą Baranauską, "stachiai lyg peiliu širdin smogė". Jis vos neišėjo iš paskaitos.

Už tokį lietuvių kalbos įžeidimą poetas pasiryžo "atkeršyti". Ta garsią retorikos ir pamokslų sakymo pamoka buvo 1858 metų pavasarį. Tų pačių metų vasarą Baranauskas pradėjo "kerštauti" — pradėjo rašyti savo poemą.

Tą vasarą jis parašė pirmąją dalį ir ją baigė auštančio ryto vaizdu. Ši dalis turi 146 eilutes.

Antroją dalį parašė 1859 metų vasarą. Antroji dalis turi 196 eilutes. Iš viso poema turi 342 eilutes.

Kiti paskaitai rašyti poemą

Šalia retorikos profesorius išsišokimo dar buvo ir kitų paskaitų rašyti poemą. Parašyti stambesnę poezijos kūrinį Baranauskas jau anksčiau norėjo. Tą idėją brandino net kelerius metus. Dar Sedoje, susitikęs poetę Karoliną Praniauskaitę, jai kalbėjo, kad nori sukurti tokį kūrinį, kuriame atgytų tolimi mirusių amžių atsiminimai, seni liaudies pasakojimai, padavimai.

Tam jis atsidėjęs kaupė tautosaką, frazeologiją. Prašė net savo brolių, kad jis parinktų patarlių, priežodžių, mįslių.

Jo poetinę vaizduotę turtino visa Anykščių aplinkuma, kur pilna padavimų, legendų, kur

kone kiekvienas kalnelis, ežerukas, upelis turi savo vaizdingus pasakojimus. Tuos pasakojimus sudėjo paprasti žmonės, gyvenę toje aplinkoje, sutapę su Anykščių peisažu.

Baranauskas buvo pasisavinęs romantizmą, kaip ir kiti romantikai, pamėgęs senovės, sukūręs tos praeities ilgesį. Kai šis poetas jaunuolis vaikščiojo Anykščių aplinkumoje, jis matė tuos plotus, kur buvo giria. Poetas pajuto tos praeities girių ošimą, pajuto sakų kvapą. Praeitį jį skaudžiai driškė.

Vėliau poetas savo prierašuose vokiečių kalbininkui Weberiui rašė, kad jis girdejęs pasakojimus apie Anykščių šilėlį. Tai buvę dar taip neseniai. Šilėlį ėmė naikinti nuo 1845 metų. Kas metai dalimis davė iškirsti karališkiem žmonėm.

Baranauskas daug dėmesio skyrė tautosakai, rinko ją, surašė į sąsiuvinius. (Toks vienas jo surašytas tautosakos sąsiuvinys yra išlikęs iki dabar, dar visai netyrinėtas). 1858 metų vasarą jis išgirdęs tėvo posakį: "Liemuo liemenį plaka". Šiuo posakiu tėvas labai tiksliai apibūdino aukštą mišką.

Poetas Baranauskas sako, kad iš to tėvo posakio ir prasikalęs "Anykščių šilėlio" daigas. Poetą pagavo tas liaudies kalbos vaizdingumas ir skatino taip susikaupti ir taip vaizdingai rašyti.

Baranauską veikė ir istorikas Simanas Daukantas, kuris jau

1858 metais išleistame veikalė "Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių" susijaudinęs kalbėjo apie praeitį: "Kas aprašys kalnėnų ir žemaičių senovės girias, kokias anie, atsidanginę į tą kraštą, rado, kurios bet kokių tarpkrūmių vienu lieknu it jūra niūskojo"...

Kodėl sustojo ties Anykščių šilėliu?

Poetas buvo labai sutapęs su savo tėviške, jos nuolat ilgėjosi, veržė veržėsi į namus. Keliavo iš Vainuto, Raseinių, Skuodo, būdamas valsčiaus raštininku. Net vyskupu būdamas jis nepamiršo tėviškės ir čia atlinguodavo jau su ištaigia karieta.

Jaunas poetas gyveno tiesiog padavimų, legendų pasaulyje. Nuo pat mažens jis girdėjo pasakojimus apie girią, apie Šventąją, Puntuką, Pašlavį, Marčiūpi. Jis pats vaikščiojo tomis vietomis, išgyveno į tą peisažą.

Viename klierikavimo laikų darbe jis rašė, kad miškingų vietų žmonės gali geriau pažinti gamtą, išvardina medžių paukščių, žvėrių vardus, apibūdina miško ošimą, tamsių besidriekiančių girių niūrumą, šilėlio malonumą. Tie žmonės geriau pastebi ir metų laikų kaitą.

Savo pojūčiais jis labiausiai ir buvo surištas su Anykščių gamta, su šilėliu, geriausiai tai pažino. Aplinkos ir praeities

(Bus daugiau)

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA INFORMUOJA

Sen. Thurmond susirūpinęs OSI nukrypimais

Amer. Lietuvių Tarybos pirm. Teodoras Blinstrubas ir inform. dir. kun. J. Prunskis raštu kreipėsi į Senato teismo komiteto pirm. sen. Strom Thurmond, kad į to komiteto darbotvarkę įvestų ištyrimą OSI įstaigos bendradarbiavimo su KGB. Sen. Thurmond atsakė, kad jis kreipėsi į OSI direktorių Neal Sher prašydamas jo paaiškinimų. Sen. Thurmond pažymi, kad jis į šį klausimą atkreips reikiamą dėmesį.

Pabaltiečių skyrius Valstybės departamente

JAV Valstybės departamente nauju Pabaltijo skyriaus vadovu paskirtas Carey Snell, vieton pasitraukusio p. Zerolio.

Testamentinė auka

A. a. dr. J. Bartkus testamentu Amerikos Lietuvių Tarybai paliko 1,000 dolerių. Vykdydami jo testamentą, šią auką Altui persiuntė jo sūnus inž. Eugenijus A. Bartkus ir duktė Irena Budreckienė.

Amerikos Lietuvių Taryba su nuoširdžiu dėkingumu mini brangų velionį ir reiškia padėką jo šeimai.

Dariaus - Girėno minėjime

Chicagoje liepos 22 d. buvo iškilmingai paminėtas Dariaus ir Girėno, Atlanto nugalėtojų, ryžtingas, tragiškas žygis.

Minėjime kalbą pasakė ir Amer. Liet. Tarybos pirm. Teodoras Blinstrubas.

Liet. teisių gynimo veikla Clevelande

Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelando skyriaus pirm. inž. Algis Pautienis yra Koalicijos už konstitucinę teisę bei saugumą koordinatorių Clevelande. Jis liepos 19 d. sušaukė įvairių tautybių organizacijų atstovus pasitarti dėl tolimesnės bendros veiklos prieš OSI ir KGB sandėrį ir dėl didesnio spaudimo į JAV Kongresą dėl OSI nukrypimų.

Lietuvių teisių gynbos fronte

Veiksnių įkurtas Lietuvių Teisėms Ginti Fondas tik lietuvių reikalams telkia lėšas nekaltai apkaltintų gynimui ir dokumentacijai. Gi, LTG Fondo pradininkas Lietuvių Teisėms Ginti Komitetas, į kurį įeina taip pat visų veiksmų atstovai, rūpinasi visa kita akcija, išskyrus lėšų telkimą. Rūpinasi, kad teismuose būtų tinkama procedūra, kad būtų panaikintas JAV-ems kenksmingas ir nepatinkamas OSI ir KGB bendradarbiavimas, kad JAV Konresas tuo susirūpintų ir kad nebūtų terorizuojami JAV piliečiai pagal Sovietų užmačius.

LTG Komiteto nariai palaiko glaudų ryšį su savo veiksmų valdybomis, reikalui esant, veiksmų pirmininkai pateikia vyriausybei bendrus memorandumus bei daro atitinkamus žygius. Panašiai atskirai gina savo teises, rūpinasi lėšų telkimu ir kitos tautybės: latviai, estai, ukrainiečiai ir kiti.

Šioje kovoje už savo teises turi daug reikšmės jungtiniai pabaltiečių ir kitų tautybių vietnetai ir Koalicija už konstitucinę teisę bei saugumą. Atskirų tautybių komitetai, fondai ir junginiai savo veikla vienas kitą papildoma, tačiau ypač daug reikšmės turi visuomenės balsas bei parama lėšomis ir laiškais, kreipiantis į savo kongresmenus ir senatorius. Be visuomenės paramos jokie žygiai nebūtų įmanomi.

Lietuvių Teisėms Ginti Fondas telkia lėšas tik lietuvių gynimui ir dokumentacijai. Aukš, kurias galima nurašyti nuo mokesčių, siūsti: American Lithuanian Rights Fund, Inc., 2636 West 71st. Street, Chicago, IL 60629.

Artėja ALT metinis suvažiavimas

Metinis Amer. Liet. Tarybos suvažiavimas įvyks lapkričio 2 d. Tautiniuose Namuose Chicagoje. Čia bus paminėta ir vieno iš ALT steigėjų — L. Šimučio — mirties 10 m. sukaktis.

Pasikalbėjimas su "Chicago Tribune" redaktoriumi

Lietuviams nuoširdų prielankumą yra parodęs "Chicago Tribune" redaktorius Harry C. Kariher, ypač spausdindamas laiškus, primenančius prie-

spaudą Lietuvoje.

Su juo Lietuvos reikalais ilgą laiką pasikalbėjimą liepos 30 d. turėjo Alt. inf. dir. kun. J. Prunskis.

Padėka ir prašymas AB direktoriui

Amer. Lietuvių Tarybos pirm. Teodoras Blinstrubas pasiuntė raštą Amerikos Balso direktoriui Eugene Pell, dėkodamas už jo svarbų pranešimą Pavergtų tautų savaitės paskelbimo iškilnėse VII.25 Washingtono ir drauge prašydamas dar labiau stiprinti ir plėsti Amer. Balso informacijos, siunčiamas į Lietuvą.

ALT Informacija

"DAINOS" KONCERTAS BALTIMORĖJE

Baltimorės lietuvių choras "Daina" ir šiais metais surengė pavasarinį koncertą. Scenoje matėme tą pačią užsispyrusių nepasiduoti lietuviškos dainos mėgėjų grupę. Tai gilią lietuviškos veiklos vagą verčiantis vienetas. Choras bent vieną kartą mėnesyje gieda Šv. Alfonso bažnyčioje per lietuviškas pamaldas, kiekvienoje tautinėje šventėje dalį vauja programoje, suruošia koncertus.

Koncertą pradėjo su daina "Aras". Po to — "Oi žiba žiburėlis" — liaudies daina, "Už jūrelių, už marelių" — J. Bendoriaus, "Ant kalno karklai sūbavo" — J. Naujelio ir "Kurčiai sulojai" — B. Jonušo.

Moterų choras padainavo "Mergužėlės, lelijėlės" — J. Bendoriaus, "Šlama šilko vėjas" — K. Žižūno, "Jauna sesė" — liaudies daina ir "Pražydo linai" — M. Kymanto.

Po pertraukos vyrų choras padainavo "Loja šunės" — N. Martinio, "Vai čiūčia, liūlia" — S. Šimkaus, "Valio, piovėjėliai" — K. V. Banaičio ir "Mes žengiam" — J. Gaidelio.

Pabaigai mišrus choras padainavo "Einu per dvarelį" — S. Šimkaus, "Pasėjau dobilą" — troškūniečių daina, "Kur giria žaliuoja" — K. V. Banaičio. Svečiam prašant, dar padainavo troškūniečių dainą.

Dainos parinktos gana įvairios, tačiau svečiai parodė didesnę pritarimą gyvesnėms dainoms.

Šis koncertas buvo skirtas bu-

vusiam choristui a.a. Jonui Kazlauskui. Metų tekmėje choras yra skyręs savo koncertus žymiem vyrams, kaip prel. dr. Liudvikui Mendeliui, prof. Juozui Žilevičiui. Kas gi buvo Jonas Kazlauskas?

Jonas Kazlauskas buvo aktorius, mėgo teatrą, sceną, tačiau dirbo fabrike. Šis darbas jam padėjo tvirtiau jaustis naujame krašte ir sudaryti geresnes gyvenimo sąlygas šeimai. Po darbo valandų jis visą savo energiją ir jėgas skyrė teatrui, visuomeninei veiklai, šeštadieninei mokyklai, sporto klubui, radijo valandėlei, Lietuvių namam ir chorui. Šiose srityse nelikdavo kaip pasyvus narys, bet į veiklą įsijungdavo visomis jėgomis su pilnu nuoširdumu. Ieškojo būdų perduoti jaunimui ir Lietuvos nemačiusiems tėvynės grožį, jos sunkius kelius ir gražius laimėjimus. Mėgo dainuoti. Daina jam praskaidrindavo liūdnas gyvenimo valandas, su daina ir džiaugsmu kartu žygiuodavo. Turėjo daug gražių planų ir svajonių ateičiai, tačiau mirtis pastojo kelią ir viskas sustojo.

Po koncerto ukrainiečių jaunimo tautinių šokių grupė gražiai pašoko kelis gyvus ukrainiečių liaudies šokius.

Geras orkestras, loterija ir puikus bufetas prisidėjo prie koncerto pasisekimo.

Choro valdybą šiais metais sudaro Vytautas Banys, Anelė Pilienė ir Igoris Kučiauskas.

(j.b.)

PARAMA LIETUVIUI SEMINARISTUI

Kun. dr. Juozas Prunskis įsteigė fondą, iš kurio palūkaną Kun. Prunskio Stipendija bus skiriama lietuviui seminaristui.

Fondą administruoja Religinė Šalpa. Stipendijom skirstyti komisija susidaro iš Lietuvių Išeivijoje vyskupo, Religinės Šalpos pirmininko bei Pasaulio Lietuvių Kunigų Vienybės pirmininko. Šiuo metu, komisija susidaro iš vysk. P. Baltakio, vysk. V. Brizgijo bei Pranciškonų provincijolo T. Augustino Simanavičiaus.

Fondo pradžia kun. dr. Prunskis įnešė 12,000 dol. Religinė Šalpa tikisi, kad ir kiti, susirūpinę lietuvių kunigų stoka, sekdami kun. Prunskio pavyzdžiu, aukos Kun. Prunskio klierikų fondui. Čekius galima rašyti Lithuanian Catholic Religious Aid, Inc., 351 Highland Blvd., Brooklyn, NY 11207. Aukos nurašomos nuo mokesčių.

Religinės Šalpos statute nuo įsikūrimo yra įrašyta, kad Religinė Šalpa rūpinasi pašaukimu ugdymu. Jau eilę metų prie Religinės Šalpos veikia fondas klierikam Lietuvoje. Iš Kun. Prunskio fondo ir panašių fondų, kai juos kiti įsteigs, Religinė Šalpa pradės remti lietuvius klierikus ir laisvame pasaulyje.

Kun. Juozas Prunskis gimė

LEONARDAS ANDRIEKUS

JEI BESUTIKČIAU

Jei besutikčiau seneliu
Tave ateinant pieva
Nuo paupio žilvičių —
Jei dar išvysčiau, geras Dieve,
Tave su tuo žvilgsniu meiliu,
Kuris gavino mano protėvius —
Aš nieko neprašyčiau.

Tiktai, po kojų puolęs Tau,
Parodyčiau skurdžias raziernas,
Kemsynus, kurmrausas,
Nesuskubtą nuimti šieną,
Išblukusias nuo vasaros lietaus
Lankas, trobelę prisimerkusią
Ir tarčiau: Jei nusikaltau,
Stabdydamas Tave, —
Atleisk, Aukščiausias!

Atleisk, jei sutrukdžiau kely —
Kiti labiau Tavęs gal laukė,
Meiliau gal kvietė, —
Bet mes jau esame giliai jaugę
Į savo žemės rudenis,
Ir Tu suprast gali,
Kaip man sunku tylėti.

NEBAUGU

Nebaugu, jei kartais girios smarkiai ošia —
Kristau, mūsų balsą Tu vis vien girdi;
Graudinies, kai vėjas plėšia beržo tošį,
Kai dirvonai skurdžias dangui nearti...

Visą mūsų būtį į savę sutvenkęs,
Ir žmogaus, ir medžio užvėja tapai.
Tau iš dėkingumo šventos girios lenkias,
Tave smilko sodai liepžiedžių kvapais.

Ten, po viena liepa, tebėra pavėsis —
Ir tegul jis būna, Dieve, kuo ilgiau!
Aš, ten atsisėdęs, Tau vienam galėsiu
Pasakyt, ko niekam žemėj nesakiau.

POETO LEONARDO ANDRIEKAUS NAUJAS EILIŲ RINKINYS "ATMINK MANE, RŪPINTOJĖLI"

Šios vasaros vidury lyg kokių gražių žiedu atsiskleidė mum naujas poeto Leonardo Andriekaus eilių rinkinys — "Atmink mane, Rūpintojėli". Knyga atrodo gražiai ir švariai, įrišta į kietus viršelius, su dail. Telesforo Valiaus iliustracijomis, kurių ten tekste yra 11, dar piešiniai yra abiejuose aplanko viršeliuose; iš viso 13 piešinių. Eilėraščių yra 89. Tai tikrai didelis eilių rinkinys — 134 psl.

Ne vienas klaus, kaip čia dail. Telesforo Valiaus iliustracijos, juk jis jau mirė prieš keliolika metų.

Į tai atsako pats autorius. Šis rinkinys yra rinkinio "Saulė

kryžiuose" antroji versija. Pirmoji to rinkinio versija buvo išleista 1960. Ją tada ir iliustravo dail. T. Valius.

Dabar poetas po tiek metų vėl atskleidė savo knygą ir ėmė taisyti, per naują perrašyti, sutrumpinti. Taip susidarė visai naujas rinkinys išaugęs iš pirmojo rinkinio. Tas naujas eiles sudėjo į rinkinį, pavadino nauju "Atmink mane Rūpintojėli" vardu, iliustracijas panaudojo iš pirmojo rinkinio.

Autorius parašė ir įžangą "Regėjau senovinę Žemaitiją". Čia jis rašo, kad jis laimingas matęs senovinę Žemaitiją.

Jis rašo: "Zengdamas vargo takais, bent žinojai, kad gyve-

LEONARDAS ANDRIEKUS ATMINK MANE, RŪPINTOJĖLI



ni šventoje žemėje, kuri skamba budynių, laidotuvių ir Graudžių verksmų giesmėmis, plėvėsuoja Dievo Kūno procesijų vėliavom — ir nuolatos gražiai rauda prie altorių... Nors tada ir negalėjai sumti viso tos žemės paslaptingumo, bet aiškiai jautėi, kad visa tauta yra atsivėrusi Viešpačiui."

Toliau jis apibūdina Rūpintojėlio vaidmenį tautoje, kaip, į religiją atsirėmęs, suklestėjo lietuvių liaudies menas. Iš to liaudies meno labiausiai išryškėjo Rūpintojėlis.

Poetas rašo:

"Žemaitijos gamta — tai tikra poezijos šventovė, kurioje teko vargus ir džiaugsmus išgyventi jaunystėje. Kai žvelgi atgal, matai, jog viskas ten buvo poetiška ir šventa, tačiau giliausiai įsmigo Kristus Rūpintojėlis, nes jis labiausiai į mus panašus ir lengviausiai prieinamas". (7 psl.)

Prisimindamas Rūpintojėlį ir kitą tautosaką, paliktą peisažą, jis parašė pirmąją versiją — "Saulė kryžiuose". Dabar eilėraščius taisė, trumpino. Čia praeitis ir dabartis suskamba į vieną toną, naujoji knyga pasidaro lyg vienas eilėraščių. Poetas rinkinio "Saulė kryžiuose" nebelaiko autentišku. Tai juodraštinė medžiaga.

Visą knygą yra pokalbis su Dievu, su Rūpintojėliu. Autorius įžangą baigdamas, sako:

"Taip pat graudu, kad tėvyneje ir už jos sienų dar nėra išpuoselėtas Rūpintojėlio kultas. Šiame pavidale Kristus, toks būdingas bei artimas visai tautai tebėra net benamis: tėvynės gamtoje nepageidaujamas, į šventoves dar vis neįsileidžiamas. Tad bent šioje knygoje, lyg kokiame vienišoje kopytėlėje, tegul gyvena Rūpintojėlis, mąstydamas apie vargus ir širdgėlas." (8 psl.)

Knyga gaunama Darbininko administracijoje. Kaina — 6 dol. Įrišta į kietus viršelius. (p.j.)

JUBILIEJAUS ŽENKLO KONKURSAS

Rengiantis švęsti 1987 m. Lietuvos krikščionybės jubiliejų, skelbiamas Jubiliejaus ženklo konkursas.

1987. Galima įpiešti su jubiliejumi susijusius žodžius lietuvių ar kita kalba.

4. Autorius ir laikas: projektus, pasirašytus slaptyvardžiu su tikra pavarde ir adresu atskirame voke, siūsti ligi 1985 gruodžio 31 šiuo adresu: Lietuvos krikščionybės jubiliejaus vykdomasis komitetas, 5620 So. Claremont Ave., Chicago, IL 60636, USA.

5. Premijos: a. premijos yra 200, 100, 75, 50, 50 ir 25 dol. Joms paskirti komitetas pakvies komisiją ir jos nuosprendį praneš premijuotiems paštu; b. teisės: premijuoti projektai tampa komiteto nuosavybe ir autoriumi negrąžinami; komitetas turi teisę pritaikyti simbolius prie naudojimo sąlygų, susitaręs su autoriumi; c. ypatybės: premijos bus skiriamos pagal šias ypatybes: originalumą (paties autoriaus kūrinys), kūrybingumą, dailumą ir švarumą, tinkamumą jubiliejaus progai ir atidumą konkurso taisyklėms. Šios konkurso taisyklės, skelbiamos 1985 rugpjūčio 15, pakeičia anksčiau skelbtąsias.

3. Techniški reikalavimai: a. dydis: konkursui atsiunčiamas originalas: 18 x 18 cm (7 x 7 colių) plote telpantis ženklas ir to paties ženklo fotokopija, telpanti 2.5 x 2.5 cm plote. Abu turi turėti 4 cm (1.5 colių) baltus kraštus; b. spalvos: nuo vienos iki trijų spalvų, bet tinkamų tik vienos spalvos gaminiui; ac. įrašai: įrašyti tris krikščionybės datas: 1251, 1387, 1413 ir dabartinio jubiliejaus metus —

DRAMOS KONKURSAS

Švenčiant 1987 metais sukaktis Lietuvos krikšto, vykdyto Mindaugo, Jogailos ir Vytauto, skelbiamas dramos konkursas.

Pageidaujama, kad dramų struktūra laisvai pasirinktu būdu sietųsi su Lietuvos krikšto tema.

Rankraštis savo puslapių skaičiumi turi būti įprastinės dramų knygos apimties. Premijos dydis — \$3,000.00.

Vertinimo komisijai neradus pakankamai gero veikalo, premija neskiriama. Vertinimo komisijos sudėtis bus paskelbta vėliau.

Rankraštis, pasirašytus slaptyvardžiu su tikra pavarde ir adresu uždareme voke, siūsti ligi 1986 gruodžio 31 šiuo adresu: Lietuvos krikščionybės jubiliejaus vykdomasis komitetas, 5620 So. Claremont Ave., Chicago, IL 60636.



Ona ir Stasys Griganavičiai, atšventę savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį.

STASIO IR ONOS GRIGANAVIČIŲ AUKSINĖ VEDYBŲ SUKAKTIS

1985 birželio 30 Ona ir Stasys Griganavičiai minėjo 50 metų jų vedybinio gyvenimo sukaktį. Tą dieną 4 val popiet Šv. Bostono lietuvių parapijos Šv. Petro bažnyčioje susirinko jubiliatų kviestų pažįstamų, draugų ir giminių apie pusantro šimto.

Sukaktuvinių intencija jų gyvenime nepaprasto įvykio proga iškilmingas mišias aukojo Šv. Petro parapijos klebonas kun. Albertas Kontautas, o konce-

lebrantais buvo jų nuoširdus bičiulis kun. Albinas Janiūnas, Šv. Pranciškaus parapijos klebonas, Lawrence, Mass., ir svetys kun. Klemensas Kasinskas, pasionistas.

Klebonas kun. Kontautas pasakė sukaktuviniams pritaikytą gražų pamokslą, po kurio vyko sutvirtinimo sakramento apeigos. Mišių metu vargonais grojo parapijos vargonininkas prof. kompozitorius Jeronimas Kačinskas ir giedojo solistas Benediktas Povilavičius. Kadangi mišios buvo aukojamos dviem kalbom, tai anglų kalba skaitinius skaitė sukaktuvinių anūkas Billy, o lietuviškai — jų

artimas bičiulis Pranas Averka.

Po mišių bažnyčioje sukaktuviniams su kviestais svečiais nuvyko į pokylį, kuris buvo suroštas "Anthony Pier Four" svetainėje, esančioje Atlanto vandenyno pačioje pakrantėje. Po kokteilų ir lengvų užkandžių orkestro vedėjas išvardino garbės stalo svečius. Pirmieji į salę įėjo sukaktuvinių dukterė Vanda su vyru Kiely ir jų vaikai: Danutė, lankanti Nort Easton universitetą, jaunesnieji jos broliai — Billy ir Povilas, taip pat universiteto lankytojai. Jie visi ir buvo savo tėveliam ir protėveliam 50 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvinių paminėjimo ir pokylio sumanytojai bei įvykdytojai.

Orkestrui trenkiant maršą ir dalyviams triukšmingai plojant į pokylio salę įžengė sukaktuviniškai.

Aptilus plojimam orkestro vedėjas paprašė Šv. Petro lietuvių parapijos kleboną kun. Albertą Kontautą sukalbėti maldą ir palaiminti patiektus puotos skėnėstus. Sukaktuvinių žentas William Kiely pakvietė svečius išgerti šampano taures į Onos ir Stasio Griganavičių sveikatą.

LAWRENCE, MASS.

Pašventinta salė

Bostono kardinolas Bernard F. Law liepos 7 pašventino naują mūrinę Šv. Pranciškaus lietuvių parapijos salę Palangoje, Varnių gatvėje, Forest Lake, Methuen, Mass. Mišios buvo aukojamos kieme, šalia svetainės. Susirinko per 500 parapičių.

Su kardinolu koncelebravo klebonas kun. Albinas Janiūnas, kun. Eugene Curttin, Lawrence apylinkės dekanas, ir kun. Allan Roche iš Methuen.

Per pamokslą kardinolas prisiminė persekiojamus brolius ir seseris Lietuvoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Kuboje ir Nikaragoje, kur už ištikimybę Kristui vyksta persekiojimai. Po pamokslų kardinolas pašventino žmones ir svetainę.

Mišių metu giedojė Šv. Vardo draugijos choras, vadovaujamas Juozo Blazevičiaus.

Po mišių abiejose svetainėse vyko vaišės, kurias paruošė parapijos moterys. Kardinolas sveikinosi su kiekvienu parapičių ir norintiem suteikė savo autografą. Palanga paliko didelį įspūdį kardinolui, kuris ją vadino "ši graži vieta".

Parapijos piknikas

Parapijos piknikas įvyks rugsėjo 8, sekmadienį, naujoje Šv. Pranciškaus svetainėje, Varniai St., Forest Lake, Methuen, Mass. Pradžią 11:30 val. ryto. Bus skanių lietuviškų valgių, gėrimų, muzika, šokiai. Svečiai laukiami iš Lowell, Cambridge, Bostono ir kitur.

Geriausias kelias į pikniką: važiuoti keliu Rt. 93 north, exit 21 Pelham St., Methuen, ir pasukti į kairę ant Pelham St. (važiuojant ties Pelham, N.H.), po dviejų mylių pasukti į kairę ant Harris St. (krautuvėlė ant kampo), paskui antra kairė ant St. Francis St. iki Šv. Pranciškaus parapijos vasarvietės, kur galima pasimaudyti ežere.

Misijos

Kun. prof. Vladas Jaskevičius, SJ, iš Fordhamo universiteto, vadovaus metinėms misijoms — rekolekcijoms vyram ir moterim Šv. Pranciškaus lietuvių bažnyčioje, 94 Bradford St., Lawrence, Mass., pirmadienį, antradienį ir trečiadienį — rugsėjo 9, 10 ir 11 dienomis per 8:30 val. ryto ir 7 val vak. mišias. Visi laukiami, ir iš Haverhill ir Lowell.

Pranas

LIETUVIŠKAS PIKNIKAS PALANGOJE!

RUOŠIA

ŠV. PRANCIŠKAUS LIETUVIŲ PARAPIJA
1985 RUGSĖJO 8, SEKMADIENI,
NAUJOJE PARAPIJOS SALĖJE
VARNIAI ST., FOREST LAKE, METHUEN, MASS.
PRADŽIA 11:30 VAL. RYTO
BUS SKANIŲ VALGIŲ, GĖRIMŲ, MUZIKOS, ŠOKIAI

Geriausias kelias: važiuoti Rt. 93 north, Exit 21 Pelham St., Methuen (važiuoti ties Pelham, N.H.), po dviejų mylių pasukti į kairę ant Harris St., tada antra kairė ant St. Francis St. ir Palanga.
Iki pasimatymo!

Svečiai griausmingai sudainavo jiems Ilgiausių metų.

Vaišės ir šokiai

Alkį numalšinus sukaktuviniškai pašoko valsą ir po jo svečiam buvo palikta laisvė linksintis, šokti ir vaišintis visokios rūšies skanėstais bei gėrimais. Jaukioms ir draugiškos nuotaikos apimti svečiai pamiršo ir išsiskirstymo laiką. Prisiėjo ir orkestro muzikantus paprašyti pasilikti ilgiau ir groti nepavargstantiems šokėjams.

Į tas Onos ir Stasio Griganavičių jubiliejinės iškilmes atvyko gausus skaičius (apie 120 asmenų) ne tik arti So. Bostono gyvenančių, bet ir iš tolimų vietovių pažįstamų, draugų bei giminių. Prie Stasio giminių stalo sėdėjo jo brolio Vytauto dukra su vyru, Paliuliai iš Kanados su sūnumi, baigusiu inžinerijos mokslus ir jo sesutė Valė; Stasio giminaitė Stasė Šidlauskaitė su savo vyru Jankausku, irgi iš Kanados, ir jo giminaitis Petras bei jo žmona Danguolė Griganavičiai iš Chicagos. Prie tų giminių stalo susirinko nemažas būrelis su savo vadais, pvz., Lietuvos vyčių 17 kuopos ilgametis pirmininkas Al Akulė, Antanas ir Joana Šalnai ir daug kitų, kurie, vadovaujami gražiabalsio Petro Griganavičiaus, melodingai traukė lietuviškas dainas.

Iš Chicagos Petras ir Danguolė Griganavičiai atvežė beveik sukaktuviniško Stasio dydį prilygstantį lietuvišką kepsnį — raguolį. Jo dydžiu stebėjosi visi puotos svečiai, o tame pokylyje buvusios kitatautės patarnautojos buvo apstulbintos, niekada tokio dydžio kepsnio neregėjusios ir dėl to nežinojo kaip jį suraikyti ir patiekti svečiam. Šią pareigą atliko jį Chicagoje pagaminti užsakę ir į Bostoną sukaktuviniams atgabėję Danguolė ir Petras Griganavičiai.

Stasio žmonos trumpa biografija
Stasio žmona Onutė gimė 1910 Rumfod, Maine. Jos tėvai prieš I-jį Pasaulinį karą paršivėžė ją mažą į Lietuvą. Čia jie įsikolindami nusipirko nemažą ūkį.
Jos tėvas Pranas Kanapinskas, norėdamas greičiau skolą atmokėti, vėl sugrįžo Amerikon užsidirbti pinigų. Čia bedirbdamas popieriaus gamybos įmonėje, prarado sveikatą ir 1939 antrą kartą sugrįžo į Lietuvą.
Onutė, 17 metų mergaitė, 1927 atvažiavo į Ameriką pas savo tėvelį. Ji gavo darbą Rumfode ir kurį laiką čia gyveno. Tačiau Amerikoje 1930 prasidėjo depresija ir bedarbė. Ji palietė

BALTIMORĖS ŽINIOS

Šv. Alfonso lietuvių parapijos bažnyčia yra viena iš gražiausių Baltimorėje. Šiuo metu vyksta remonto ir vidaus perdažymo darbai. Jau eilę metų šis darbas nebuvo atliktas. Išlaidos nemažos, bet klebonas tikisi lankytojų aukų. Vasaros metu parapičiai džiaugiasi bažnyčios vėsinimo sistema.

Amerikos veteranų organizacija paskutiniame Marylando valstijos seime, kun. Ant. Dranginį, Šv. Alfonso lietuvių parapijos kleboną, vėl išrinko savo kapelionu.

Seselių kazimieriečių centriname vienuolyne rugpjūčio 17 vyko jubiliejinės iškilės. Koncelebracinėse mišiose dalyvavo ir kun. Antanas Dranginis. Jo klasės draugės Adelė Yutsus ir Helen Gredd minėjo vienuoliniu gyvenimu auksinį sukaktį. Sesuo Marija Scholastica, kuri daugelį metų auklėjo vaikučius Šv. Alfonso lietuvių parapijos mokykloje, taip pat minėjo vienuoliniu gyvenimu 50 metų amžiaus sukaktį.

Prof. Juozas Žilevičius rugpjūčio 5 mirė senelių prieglaudoje. Baltimorės lietuvių parapijos klebonas kun. A. Dranginis jam dažnai suteikdavo sakramentus ir aplankydavo. Už a.a. profesorių bažnyčioje pasimelsta rugpjūčio 11 per mišias.

Jonas Obelinis



Pabaltiečių Taikos ir laisvės išvykos dalyviai Stockholmo miesto aikšteje, grįžę iš Helsinkio.

ir Onutę. 1931 ji persikėlė į Bostoną. Čia buvo didelė lietuvių kolonija, kurioje įvairių organizacijų bei sąjungų pavidale kunkuliavo kultūrinis, visuomeninis, tautinis bei bažnytinis darbas. Onutė, susiradusi pragyvenimo šaltinį, taip pat įjungė į tą veiklos srovę.

Ji buvo, kaip ir būsimas jos gyvenimo bendrakeleivis Stasys, 17-tos vyčių "Algirdo" vardo kuopos veikli narė. Čia jiedu susipažino, susidraugavo ir įsimylėjo. Tą meilę vienas antram prisiekė visam gyvenimui: 1935 Stasys ir Onutė Griganavičiai Bostono lietuvių katalikų parapijos bažnyčioje sumainė vestuvinius žiedus, kuriuos tebešėjoja iki pat šios dienos.

Jie susilaukė ir užaugino bei išmokslo dukterį Vandą. Ji ištekojo už William Kiely, susilaukė mergaitės ir dviejų berniukų, kurie dabar mokosi Amerikos universitetuose.

Stasio kelias

Stasys K. Griganavičius gimė 1902 Radecko vienkiemyje, Tautiškių valsčiuje, Ukmergės apskrityje. Jis prieš I-jį Pasaulinį karą baigė rusų pradžios mokyklą, o lietuviškai skaityti ir rašyti išmoko savarankiškai.

Jo tėvas Antanas Griganavičius 1912 pardavė Radecko vienkiamį ir Kovarsko valsčiuje, Ukmergės apskr. nusipirko 70 ha Šovenių vienkiamį.

Jo dėdė vaistininkas Kazimieras Šidlauskas gyveno Amerikoje, Bostone. Jis buvo veiklus lietuvis. 1918 Chicagoje įvyksiam visuotiniame Lietuvių Seime K. Šidlauskas buvo išrinktas Lietuvių Šalpos išdininku ir 1920 buvo įgaliotas nuvykti į nepriklausomą Lietuvą ir susipažinti su jos esama padėtimi. Čia jis prabuvo tris mėnesius.

(Bus daugiau)

JERSEY CITY, N.J.

Tautybių festivalis

Jau septintasis N.J. gubernatorių Etninių patarėjų tarybos rengiamas tautybių festivalis įvyks rugsėjo 7 ir 8, šeštadienį ir sekmadienį, Liberty Park, Jersey City, N.J., nuo 11 val. ryto iki 6 val. vak. Šeštadienį apie 12 val. dieną vyks oficialus festivalio atidarymas su įvairių tautybių paradu su jų vėliavom ir bus prisaidinami nauji JAV piliečiai. Tikimasi, kad jame dalaus ir N.J. gubernatorius. Šiaip festivalio metu vyks įvairių tautybių meno vienų atliekama kultūrinė programa ir jų paruoštų maisto gaminių pardavimas. Taip pat veiks ir tautinių dirbinių parodėlės.

Iš lietuvių šio festivalio reikalais daugiausia rūpinosi vietos LB apygardos valdybos ir Lietuvos vyčių Newarko 29 kuopos narė Emilija Sadonienė, pakviesdama festivaly dalyvauti su tautiniais dirbiniais Gintaro Karoso vadovaujamą Baltic Enterprise iš Bostono ir Genę Popelienę su jos turtingu tautinių dirbinių rinkiniu iš Brooklyno. Maisto gaminių rūpinis Lietuvos vyčių 29 kuopos narės. Meninę programą žada atlikti

N.J. tautinių šokių grupę Liepsna, kuriai dabar vadovauja Algis Brazinskas, o šokius akordeonu palydi Emilija Sadonienė. Liepsnos šokėjai, ypač vyrai, yra prašomi šių dienų pasižymėti ir dalyvauti programoj grupės vadovo nurodytu laiku.

Reikia pagirti grupę lietuvių, daugiausia Newarko vytes, kurios nebedamos vargo ir darbo, sugeba šio festivalio metu iš jų parduodamų gaminių surinkti ne visai mažas pinigų sumas ir jas paskirti lietuviškiems reikalams. Taip praėjusių dviejų metų festivalio pelnas buvo paskirtas Lituanistikos katedros prie Chicago universiteto reikalams (apie 1200 dol.), o šio festivalio pelnas yra numatomas skirti Šv. Kazimiero kolegijos Romoje reikalams.

Būtų gražu, kad šį festivalį, ypač jo atidarymo metu, aplankytų kuo didesnis lietuvių skaičius.

Kelias į festivalį — N.J. Turnpike, Exit 14B, o toliau sekti festivalio ženklus. Įėjimas į festivalį — laisvas, didelė automobiliam pastatyti aikštė.

K. J.

INTERNATIONAL

SOL. ALGIO GRIGO vadovaujamos kelionių agentūros
1985 METŲ KELIONĖS Į LIETUVĄ:

KELIONĖS Nr. 3 RUGSĖJO 1 D. IKI RUGSĖJO 18 D.

11 dienų VILNIUS, 1 diena Leningradas,
3 dienos Helsinkis
Iš New Yorko \$1,669.00

KELIONĖS Nr. 4 GRUODŽIO 20 D. IKI SAUSIO 4 D.

11 dienų VILNIUS, 3 dienos Helsinkis
Iš New Yorko \$1,467.00
Iš Montrealio \$1,835.00 Kanadiškais

(MIEGANT DVIEM KAMBARYJE), ĮSKAITANT VISAS SUSISIEKIMO IŠLAIDAS, VIEŠBUČIUS (PRESIDENTTI HOTEL—HELSINKIJE), MAISTA, OPEROS, TEATRO, ARBA BALETO BILJETUS, ĮVAIRIAS EKSKURSIJAS IR DAUG KITŲ PRIEDŲ.

TARPININKAUJAME NUPERTANT AUTOMOBILIUS, KOPERATINIUS BUTUS, BEI SUTVARKANT DOKUMENTUS IŠKVIETIMAMS, TOLIMESNĖM INFORMACIJOM IR VISAIŠ KELIONIŲ REIKALAIS PRAŠOME KREIPTIS Į:

G.T. INTERNATIONAL, INC.

P.O. Box 29163

CHICAGO, ILLINOIS 60629

TELEFONAI: (312) 471-1700 ARBA

471-1702

SKRENDAME ERDVAIS FINNAI
LĖKTUVAIS



— Kenijos sostinėje Nairobi rugpjūčio 11 prasidėjo 43-čiasis tarptautinis eucharistinis kongresas. Iš Lietuvos atvykusiai delegacijai vadovavo Kauno ir Vilkaviškio vyskupijų apaštalinio administratoriaus augziliaras vysk. Juozas Preikšas. Delegaciją sudarė šeši kunigai: Vilniaus Kalvarijos klebonas ir arkivyskupijos konsultorius Julius Baltušis, Kauno arkivyskupijos kancleris Antanas Bitvinskas, Telšių vyskupijos konsultorius, Plungės klebonas ir dekanas kanauninkas Kazimieras Gaščiūnas, Panevėžio vyskupijos kancleris Jonas Juodelis, Kaišiadorių vyskupijos kancleris ir konsultorius Jonas Jonys, Kauno kunigų seminarijos vicerektorius Vytautas Vaičiūnas.

— Vysk. Paulius Baltakis, OFM, susitikęs su jaunimu rugpjūčio 29, ketvirtadienį, studentų ateitininkų stovykloje. Vyskupas Baltakis kalbės apie naująją popiežiaus encikliką. Studentų ateitininkų stovykla vyksta rugpjūčio 23 - 30 netoli Kankakee, Ill.

— Kun. Boleslovas Radavičius, Žaiginio klebonas, rugpjūčio 4 Tytuvėnų bažnyčioje iškilmingai atšventė savo kunigystės 50 metų jubiliejų. Pamaldom vadovavo vietinis klebonas kun. Liudvikas Semaška, asistavo Šaukoto klebonas kun. Bronislovas Gimžauskas. Buvo meldžiamasi už popiežių Joną Paulių II ir už dvasinius pašaukimus Lietuvoje.

— Kun. Juozas Aranauskas, SJ, jau seniai dirbęs Montrealy, Aušros Vartų lietuvių parapijoje, kun. J. Kubiliui sergant, Montrealeo arkivyskupo paskirtas klebonu. Tas pareigas jis iš tikrųjų eina jau kuris laikas.

— Kun. Adomas Ješkis, MIC, liepos 10 paminėjo savo 80 metų amžiaus sukaktį. Jis šiuo metu yra vyriausias Šv. Kazimiero provincijos marionas. Jis yra gimęs 1905 liepos 10 Amerikoje, kunigu išventintas 1932 gegužės 22. Daugiausia dirbo Marianopolio mokykloje Thompson, Conn.

— Dana Pomerancaitė — Mazurkevičienė su savo vyru smuikininku Juriu, kurį laiką gyvenę Toronte ir Ontario Londone, persikėlė į JAV. Nuo 1984 Jurius dėstė muziką Urbanos universitete, ateinantiems mokslo metam abu persikels į Bostono universitetą.

— Arvydas Žygas išvyko į Braziliją ir ten porą mėnesių dirbs su lietuvių jaunimu. Taip pat jis planuoja užrašyti ir nufilmuoti lietuvių Brazilijoje prisiminimus ir dabarties gyvenimą.

— Dr. Petras ir Irena Lukoševičiai, Montrealeo lietuvių visuomenės uolūs veikėjai, birželio pabaigoje atšventė vedybinio gyvenimo 35 metų sukaktį, dr. Petro vardines ir jo išėjimą į pensiją.

— "Visiems š.m. mokytojų, tėvų ir jaunimo studijų savaitės dalyviams — didelis lietuviškas acū už dalyvavimą, draugiškumą ir už tai, kad kiekvienas prisidėjo prie darbo pagal Dievo duotus talentus. Garbė šv. Antanui už stovyklos globą. — Rūta Udrienė."

— Nauji Darbininko skaitytojai: V. Kondrotas, Bayside, N.Y., kun. R.P. Wolongevicz, Brockton, Mass. Užsakę kitiem: R. I. Reventai, Millwood, N.Y. — V.B. Pochie, Lockport, Ill. Sveikinam naujus skaitytojus ir dėkojam užsakytojam. Naujiem skaitytojam Darbininko prenumerata pirmiem metam tik 12 dol. Atnaujinant — visiem 15 dol. metam.

NAUJAUSIOS KNYGOS

A. N. Niliūno, Žiemos teologija. Premijuotas eilėraščių rinkinys. 8 dol.
 A.V. Rinkūno, Lietuva ir Vlikas, 10 dol.
 V. Gidžiūno, Šv. Benedikto regulos vienuoliai Lietuvoje, 8 dol.
 J. Sako, Kun. J. Vailokaitis. Kietais viršeliais. 8 dol.
 V. Volerto, Jaučio ragai. Romanas, 8 dol.
 A. Baranausko, Piliakalnio šešėliai, 8 dol.
 J. Daumanto, Partizanai. Trečias pataisytas ir papildytas leidimas. Kietais viršeliais. 15 dol.
 V. Ališo, Anapus marių. Poezijos rinktinė. Kietais viršeliais. 7 dol.
 Vl. Kulboko, A. Tulys, 4 dol.
 J. Kralikausko, Ažuolai piliakalnyje. 9 istorinių romanų gelmenys ir problemos, 8 dol.
 M. Krupavičiaus, Visuomeniniai klausimai. Kietais viršeliais. 15 dol.
 V. Č. Butkienės, Molinis arklukas ir kiti apsakymai. Kietais viršeliais. 8 dol.
 V. Alanto, Gelmų balsai. Premijuotos novelės. Kietais viršeliais. 10 dol.
 Persiuntimui pridedamas 1 dol.

NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

Kad liktum tu gyva. Chicago Lietuvos operos choro įdainuota ir išleista plokštelė. Su persiuntimu 16 dol.
 Gruodis: Dainos. Dainuoja operų solistė Lilija Šukytė Šioje plokštelėje įdainuota 17 komp. Juozo Gruodžio lietuviškų dainų. Akomponuoja pianistė Raminta Lampsatytė. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Du gaideliai — 18 lietuviškų dainų vaikam. Muzikinė palyda Andriaus Čerškaus ir Pauliaus Vyto. Išleista Kanadoje. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Clevelando vyrų oktetas — 3. Oktetas, vadovaujamas muz. Ryto Babicko, talkinamas solistės Irenos Grigaliūnaitės, įdainavo 12 lietuvių ir tarptautinių kompozitorių dainų. Akomponuoja R. Strimaičio orkestras. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Gintaras su daina. Toronto "Gintaro" ansamblio dainos vieneto įdainuota 14 lietuvių kompozitorių dainų. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Aš čia gyva. Dariaus, Lino ir Audriaus Polikaičių bei Vido Neverausko įdainuotos lietuviškos ir estradinės dainos. Išleido Montrealy Vilnius Records of Canada, vadovaujama A. Stankevičiaus. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Tau, mama. 14 kūrinių: 7 skirti motinai ir 7 mišraus žanro. Įrašyta Lietuvoje. Išleido Montrealy Vilnius Records of Canada, vad. A. Stankevičiaus. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Pasakos. Įrašyta 10 lietuviškų pasakų vaikam. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Ar atminsi? Dainuoja solistė Dana Stankaitytė, akomponuojant muz. Alvydui Vasaičiui. Įdainuota 14 lietuvių kompozitorių kūrinių. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Gina Čapkauskienė. Solistė, akomponuojant muz. Jonui Govėdui, įdainavo 5 lietuvių kompozitorių ir 5 tarptautinių autorių kūrinius. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Algis Grigas, baritonas, su Philharmonica Hungarica, diriguojant Alvydui Vasaičiui, įdainavo 8 lietuvių ir tarptautinių operų arijas. Kaina su persiuntimu 11 dol.
 Dainuok ir šok. Dainuoja Juozas Nakutavičius ir Dana Summers-Striugaitė, palydint orkestrui "Lietuva". Estradinės ir šokių dainos. Kaina su persiuntimu 13 dol.
 Šios ir kitos lietuviškos plokštelės, lietuviškos knygos bei suvenyrai gaunami Darbininko administracijoje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Šios ir kitos lietuviškos knygos lietuviškos muzikos plokštelės bei suvenyrai gaunami Darbininko administracijoje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

VERTINGI LEIDINIAI

Broniaus Kviklio monumentalus veikalas apie Lietuvos bažnyčias leidžiamas atskirais tomiais pagal vyskupijas. Telsių vyskupijos tomas kainuoja 20 dol. Vilkaviškio, Panevėžio ir Kauno arkivyskupijų tomai kainuoja po 23 dol. Visi tomiai gausiai iliustruoti ir įrašyti kietais viršeliais. Persiuntimui pridedama po 1 dol. už kiekvieną tomą.
 Prof. Juozo Brazaičio raštai leidžiami atskirais tomiais, spausdinama gerama popieriuje, įrašyti kietais viršeliais. I, II, III ir IV tomas kainuoja po 15 dol. V. tomas — 16 dol. Persiuntimui pridedama po 1 dol. už kiekvieną tomą. Gaunama Darbininko administracijoje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

DEXTER PARK PHARMACY
 Wm. Anastasi, B.S.
 77-01 JAMAICA AVENUE
 (Cor. 77th Street)
 Woodhaven, N.Y. 11421
 WE DELIVER
 296-4130

Gyvenkime taip, kad ateities kartos mūsų nekaltintų, jog nesugebėjome aukotis Lietuvai ir ją išvaduoti!

NEWS DIGEST - INTERNATIONAL

A QUARTERLY MAGAZINE IN ENGLISH
 PUBLISHED AND EDITED BY LITHUANIANS
 IN AUSTRALIA

WHY EVERY LITHUANIAN FAMILY SHOULD READ
 NEWS DIGEST - INTERNATIONAL

NEWS DIGEST-INTERNATIONAL IS A QUARTERLY MAGAZINE OF 66 PAGES PUBLISHED IN ENGLISH FOR THE LAST 20 YEARS AND IT IS DEVOTED TO INTERNATIONAL POLITICS GENERALLY AND IN PARTICULARLY ON ANTI-COMMUNIST CAUSE.

THE MAIN FEATURE OF ND-I IS THAT IT PUBLISHES INFORMATION GENERALLY NOT APPEARING IN THE DAILY PRESS, BECAUSE WE HAVE OUR OWN ADDITIONAL SOURCES OF INFORMATION IN ALL FIVE CONTINENTS, INCLUDING THE INFORMATION FROM BEHIND THE IRON CURTAIN. NEWS DIGEST - INTERNATIONAL SHOULD BE SUBSCRIBED BY EVERY LITHUANIAN FAMILY FOR THE FOLLOWING REASONS:

1. LITHUANIANS, LIKE THE REST OF CENTRAL-EAST EUROPEANS ARE THE VICTIMS OF INTERNATIONAL POLITICS AND COMMUNISM. ND-I SPECIALISES IN JUST THIS FIELD.
 2. ND-I REGULARLY INFORMS ABOUT EVENTS IN LITHUANIA.
 3. THE YOUNG GENERATION PREFERS READING IN ENGLISH. ND-I IS THE RIGHT MAGAZINE TO BRING IT CLOSER TO POLITICS AND TO LITHUANIAN AFFAIRS.
 4. ND-I IS PUBLISHED IN ENGLISH AND THIS IS THE BEST OPPORTUNITY TO SPREAD THE MESSAGE OF SUFFERING LITHUANIANS AND THE DANGER OF COMMUNISM AMONG AMERICANS AND OTHER NATIONALITIES.
- TO PROVE THAT THE ABOVE MENTIONED FACTS ARE RIGHT YOU MAY ORDER A SAMPLE COPY OF ND-I FREE OF CHARGE, OR SUBSCRIBE TO THE MAGAZINE FOR 1983-84 BY SENDING A CHEQUE FOR \$6.00 TO THE FOLLOWING ADDRESS:

NEWS DIGEST - INTERNATIONAL
 P.O. BOX 535, PARRAMATTA, N.S.W. 2150, AUSTRALIA

GINKIME LIETUVIŲ TEISES

Nepamirškite savo aukos
 Lietuvų Teisėms Ginti Fondui

Prašome pasinaudoti šia atkarpa. Čeklus rašyti "Lietuvių Teisėms Ginti Fondas" (arba "American Lithuanian Rights Fund, Inc.") ir siųsti adresu: 5620 So. Claremont Ave. Chicago, Illinois, 60636

Auka Lietuvų Teisėms Ginti Fondui.....US\$
 Pavardė, vardas
 Adresas

LIETUVIŲ KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS

Už priėmimus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudus planus.

Susiv. savo nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes prašant — gavimui mortgicijų.

Norįsirašyti kreipkitės į SUSIV. CENTRĄ, P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New Yorko rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ BOBELĮ, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, tel. MI 7-6637.

POEZIJOS MĖGĖJAMS

Štai mūsų poetų eilėraščių rinkiniai:
 Kl. Jūra, Diemedžio šakelė. 6 dol.
 Kl. Jūra, Kauburėliai, 8 dol.
 A. N. Niliūnas, Vyno stebuklas. Įrašyta. 5 dol.
 L. Andriekus, Saulė kryžiuose 5 dol.
 L. Andriekus, Naktigonė. 5 dol.
 P. Gaučys, Lianų liepsna, Brazilų poezijos antologija. 9 dol.

PLOKŠTELIŲ IŠPARDAVIMAS

Gera proga įsigyti penkias lietuviškų dainų plokšteles tik už 12 dol. (anksčiau jos kainavo 29 dol.). Tai solistės Lionės Juodytės "Mano Lietuvos prisiminimai" (14 dainų su gitaros palyda), solistės Lionės Juodytės "Dainuojame su Lione" (16 dainų), muz. Juozo Stankūno kūrinių "Sodžiaus garsai" (solistės I. Stankūnaitės, chorų bei kvarteto 12 dainų), solisto Kazio Yakučio "Yakutis" (14 dainų ir arijų rinkinys), New Yorko lietuvių vyro choro, vadovaujant muz. V. Baltrušaičiui, įdainuota 12 dainų. Šių plokštelių yra likęs labai ribotas skaičius. Gaunama Darbininko spaudos kioske, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

A. Tyruolis, Žvaigždynų sonatos. Kietais viršeliais. 9 dol.
 V. Alantas, Paversmiai. Kietais viršeliais. 10 dol.
 K. Grigaitytė, Tylos dovana. 4 dol.
 K. Grigaitytė, Marių vėjui skambant. 4 dol.
 St. Santvaras, Buvimo pėdsakai. 8 dol.
 J. Rūtenis, Šventieji dūmai. 6 dol.
 K. Bradūnas, Prieraišai. 6 dol.
 Pr. Naujokaitis, Saulėleidis. 4 dol.
 K. Kaminskas, Po svetimu dangumi. 4 dol.
 E. Juodvalkė, Pas ką žiedas žydi. 6 dol.
 A. P. Bagdonas, Žodžiai į tolį. 5 dol.
 L. Šimkutė, Prisiminimų inkarai. 6 dol.
 F. Kirša, Šventieji akmenys. 3 dol.
 Persiuntimui pridedama už kiekvieną knygą po 1 dol.
 Užsisakant čia minimas poezijos knygas, administracija pridės dovanai dar kitą poezijos knygą, kuri čia neminama.
 Visos šios knygos, lietuviškos muzikos plokštelės ir suvenyrai gaunami Darbininko administracijoje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

PUOŠNŲ ALBUMAI

Puošnūs ir meniški albumai, su tekstu lietuvių ir anglų kalbomis, labai tinka dovanom įvairiom progom.
 A. Rannit, M. K. Čiurlionis, 25 dol.
 B. C. Šulskis (red.), We Lithuanians. Omahos lietuvių istorija. Gausu žinių apie Lietuvą, lietuvių ir anglų kalbomis. Gausiai iliustruota. Yra ir labai gražių spalvotų paveikslų. Didelio formato. Įrašyta. 45 dol.
 P. C. Rice, Ph.D., Amber, The Golden Gem of the Ages. Gausiai iliustruota, įrašyta. 29 dol.
 A. Tamošaitis, Lithuanian Easter Eggs. Iliustruota, įrašyta. 25 dol.
 A. Tamošaitis, Lithuanian National Costume. Iliustruota, įrašyta. 25 dol.
 R. Scarr, Mano žodynas. Spalvotas, iliustruotas, įraštas. Žodžiai lietuviškai ir angliškai. 12 dol.
 E. Verloren Van Themaat, Pranas Domšaitis, 25 dol.
 R. Viesulas, Telesforas Valius, 58 dol.
 E. Jasiūnas, Darius-Girėnas, 25 dol.
 Patty C. Rice, Amber, 29 dol.
 Adomo Galdiko, A Color Odyssey, 15 dol.
 F. Whitaker, Puzinas, 25 dol.
 Jurgis Juodis, The Way of the Nation, 7 dol.
 Persiuntimui pridedama po 1 dol. už kiekvieną knygą.
 Šios ir kitos lietuviškos knygos, lietuviškos muzikos plokštelės ir įvairūs suvenyrai gaunami Darbininko administracijoje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

SUVENYRAI

Automobiliam lipinukai (decal), Lietuvos Vytis su trispalve ir stilizuotas Vytis, lipinama iš vidaus. Lietuvos Vytis su trispalve ir Amerikos-Lietuvos vėliavomis bei Vyčiu, lipinama išorėj. Kaina po 1 dol.
 Lipinukai išorėj LABAS, SVEIKAS ir kiti po 1.50 dol. Lietuva su Vyčiu, L.T. 2 dol.
 Lietuviška trispalvė vėliavėlė su pastatymo kaladėle (base) — 1.50 dol. Lietuviška ir JAV vėliavėlės su pastatymo kaladėle (base) — 2 dol.

Pranešant adresą pasikeitimą, neužmirškite pridėti ir senąjį adresą.

NAUJAUSIA PLOKŠTELĖ

Kad liktum tu gyva. Plokštelę įdainavo ir išleido Chicago Lietuvos operos. Turinys: Lietuvos himnas, Lietuviams esame mes gimę, De profundis, už jūrelių, Augo kieme klevelis, Už jūrų, už kalnų, Krivio arija ir choras, Raudotojų choras, Ant marių, Saulė motina pakilo. Su persiuntimu 16 dol. Gaunama Darbininko administracijoje.

Pranciškoniškai leidžia šiuos laikraščius bei žurnalus: Aldai, Darbininkas, šv. Pranciškaus Varpelis. Ar visus juos prenueruoji?

NAUJAUSIOS KASETĖS

Du gaideliai. Vaikučiam 9 dainelės. 10 dol.
 Ir vėl žydi gėlės. J. Nakutavičiaus lengvo žanro šokių dainos. 10 dol.
 Gaunama Darbininko administracijoje.

PLOKŠTELĖS VAIKAMS

"Pasakos" ir "Du gaideliai" — su persiuntimu po 11 dol. "Du gaideliai" galima gauti ir kasetės formoje — su persiuntimu 10 dol. Gaunama Darbininko administracijoje.

LIETUVIŠKOS KASETĖS

Dainuokime — A. Šalčio 16 lietuviškų dainų. Gintaras su daina — 14 dainų. Estradinės muzikos - šokių kasetės (60 minučių, 10-12 dainų kiekvienoje): Paklydo ramunė, Gervės skrenda, Myliu, Vilniui, Mūsų kaime gegužinė, Šventieji vakarai, Balti balandžiai, Dainuok ir šok, Ragelių puota, Volungė, Armonika, Nakties muzika, Už viską švelniau. Šios kasetės po 10 dol.
 Kasetės po 90 minučių: V. Noreika, Tango, Šokime I, Šokime II, Akordeono garsai, Broliai Aliukai. Šios kasetės po 15 dol.
 Komp. J. Stankūno kūrinių, įrašyti kasetėse "Sodžiaus garsai" ir "Lithuanian Entertainment". Dainuoja a.a. Irena Stankūnaitė, solistai, duetai, chorai. Šios kasetės po 6 dol.
 "Introduction to Modern Lithuanian" gramatikos 4 kasetės iš viso 20 dol.
 Persiuntimui pridedamas 1 dol.
 Šios kasetės gaunamos Darbininko administracijoje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

LITHUANIA 700 YEARS
 (IN ENGLISH, 458 PAGES)

Parašyta J. Puzino, A. Geručio, J. Jakšto, A. Budreckio ir St. Lozoraičio. Įvadas R. Sealey. Šešta laida, puošniai išleista. Puiki dovana kitataučiam ir lietuviams, naudojantiems tik anglų kalbą. Platina: Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau "Lithuania 700 Years" už 16 dol. Persiuntimas — postage 1 dol.

Vardas, pavardė
 Numeris, gatvė
 Miestas, valstija, Zip

LITHUANIAN COOKERY
 (In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių receptų knyga. Graži dovana draugėms amerikietėms. Knyga su plastiniu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusl. Kaina 8 dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau "Lithuanian Cookery" už 8 dol. Persiuntimas — Postage 50 c.

Vardas, pavardė
 Numeris, gatvė
 Miestas, valstija, Zip

FEDERALINĖ LIETUVIŲ KREDITO UNIJA

KASA

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION

Centras: 86 - 01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418
 Tel. (718) 441-6799

Skyriai: Chicagoje, Cicero, St. Petersburg

Aktyvas: 40 milijonų dolerių.

KASOJE gaunamos paskolos, reguliaros santaupos, IRA ir kiti pelningi sertifikatai.

Reguliarų santaupų palūkanų kursas KASOJE šiuo metu 7%. Pilnas metų prieauglis 7.25%

Taupymo sertifikatų palūkanos nuo 8.5%, pagal sumą ir terminą. IRA indėlių palūkanos nuo 10% iki 11% pagal terminą.

KIEKVIENA TAUPOMOJI SAŠKAITA FEDERALINĖS VALDŽIOS APDRAUSTA IKI \$100.000

KASOS įstaiga Richmond Hill veikia šešias dienas savaitėje nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro, išskyrus penktadieniais iki 6 v.v. ir šeštadieniais iki 5 v.v.

Apie paskolų ir sertifikatų palūkanų pasikeitimus prašoma telrauti KASOJE darbo valandomis. Per telefoną arba paštu Jums bus suteiktos vėliausios informacijos.

BOSTONO ŽINIOS

Tautos šventės minėjimas

Lietuvių Bendruomenės Bostono apylinkės valdyba prašo visų organizacijų valdybas raginti savo narius ir pažįstamus dalyvauti Vytauto Didžiojo Karūnacijos — Tautos šventės minėjime, kuris įvyks rugsėjo 8 Šv. Petro parapijos bažnyčioje ir So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos salėje. Programoje: 10:15 val. ryto Šv. Petro parapijos bažnyčioje iškilmingos mišios. Skautai, ramovėnai, šauliai, moterų federacija, vyčiai prašomi dalyvauti su vėliavomis. 3 val. p.p. So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos salėje vyks iškilmingas minėjimas. Progra-

moje: atidarymas — LB apylinkės pirm. B. Veitas, programos vedėjas M. Žiaugra. Invokaciją sukalbės klebonas kun. A. Kontautas, minėjimo kalbėtojas Gintaras Čepas. Meninėj daly Šv. Kazimiero parapijos iš Brocktono choras, vedamas muz. Vytauto Rastonio.

Bostono ir apylinkių lietuviai dalyvaukime šiame minėjime, nes tai mūsų didžios praeities prisiminimas.

Į naujus mokslo metus

Bostono lituanistinės mokyklos direktorė Daiva de Sa Pereira kviečia. Esą, jau baigiasi rugsėjo mėnuo. Visi tėvai ruošiasi rudens bei žiemos darbams, o mokiniai sugrįžimui mokyklon. Mes, Bostone, esame laimingi turint tokią gyvastinę lituanistinę mokyklą. Nors mūsų kolonija maža, bet atsiranda prieauglio ir mokykla gali

ir toliau veikti. Taip pat atsiranda savanorių pasiūlymus lietuvius, kurie sutinka užimti mokytojų bei tėvų komiteto pareigas. Mokiniai suvažiuoja mokyklon ir iš tolimų vietovių, apibrėžiant maždaug 70 mylių apskritimą aplink Bostoną.

Šiomet, kaip ir anksčiau, veiks žemesnioji ir aukštesnioji mokyklos. Šalia kalbos, literatūros, istorijos ir geografijos, vaikams bus pristatyta lietuvių muzikos ir meno istorijos bei lietuviškų žaidimų ir šokių pamokos. Taip pat veiks darželis, į kurį bus priimti vaikai, kurie šį rudenį lankys amerikoniškoje mokykloje darželį. Šeimos, norinčios savo mažiesiems leisti pabendrauti su kitais lietuviškai kalbančiais, bus pravedamas lopšelis. Lopšelyje vaikučiai turės progos pažaisiti, padainuoti ir pasiklausyti lietuviškų pasakų.

Praeito pavasario tėvų susirinkime buvo išrinktas naujas tėvų komitetas, kuriam sutiko vadovauti Aidas Kupčinskas. Komitetas planuoja šiemet suorganizuoti tradicinį vakarą, o taip pat ir rudens "rugsėjinę" arba "spalinę" mokyklos šeimom.

Mokslo metai prasidės šeštadienį, rugsėjo 14, 9 val. mišiomis Šv. Petro lietuvių parapijos bažnyčioje, o 10 val. rinksis į Gavin mokyklą pradėti mokslo metus. Jeigu yra naujų šeimų, kurios nori prisijungti prie mokyklos, gali tai padaryti tą šeštadienį atvežant vaikus. Jeigu kas turi klausimų, gali skambinti direktorei Daivai de Sa Pereira vakarais tel. (1) 990-1991.

Balfo pranešimas

Balfo 17-tas skyrius Bostone buvo įkurtas 1944 rugsėjo 7. Tad šiais metais sueina 40 metų šio skyriaus sukaktis. Ji bus paminėta rugsėjo 29, 10:15 val. ryto Šv. Petro lietuvių parapijos bažnyčioje vyks pamaldos, o po pamaldų salėje po bažnyčia įvyks pagrindinis minėjimas.

Balfo seimas šiais metais įvyks spalio 12 - 13 Washington, D.C. Būtų gražu, kad iš Bostono galėtų nuvykti daugiau delegatų į tą seimą. Tuo tarpu vyksta tik skyr. pirm. centro direktorius kun. Antanas Baltušinas.

Taip praneša aktyvusis mūsų Balfo skyriaus veikėjas ir ilgametis pirmininkas Antanas Andriulionis.

Piliečių draugija pagerbs savo garbės pirmininką

So. Bostono Lietuvių Piliečių draugija lapkričio 17 sekmadienį, draugijos patalpose rengia iškilmingą banketą ilgamečiui buv. d-jos pirmininkui, o dabar garbės pirmininkui Aleksandrui Čaplukui.

Muzikos ir literatūros popietė 1986 balandžio 20 d. 3 val. p.p. So. Bostono Lietuvių Piliečių

NAUJI LEIDINIAI

Jurgis Jankus — "Klajojančios liepsnos", pasakojimai. Kietais viršeliais. 10 dol.

Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika, 7 tomas, 741 psl., kietais viršeliais. Kaina 7 dol.

Juozas Daumantas — "Partizanai", trečias papildytas leidimas. Kietais viršeliais, 15 dol.

A. Šapoka — "Lietuvos istorija", 688 psl., kietais viršeliais. 18 dol.

Knygas užsakant, pridėti 1-2 dol. persiuntimo išlaidom. Knygos gaunamos Darbininko administracijoje: 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

čių d-jos 3-čio aukšto salėje rengiama muzikos ir literatūros popietė poetui Bernardui Brazdžioniui dalyvaujant. Muzikinę dalį paruoš komp. Jeronimas Kačinskas, Berklee muzikos kolegijos kameriniam ansambliui ir chorui talkinant. B. Brazdžionis skaitys savo poeziją, o choras ir ansamblis atliks komp. Jeronimo Kačinsko parašytą (žodžiai B. Brazdžionio) kantatą "Ateities giesmė". Į kamerinės muzikos programą bus įtraukta keletas lietuvių kompozitorių kūrinių.

Meno paroda

Lietuvių tautodailės instituto Bostono skyriaus valdyba spalio 5 - 6 rengia dail. Prano Lapės kūrinių parodą, kuri vyks Liet. Pil. dr.-jos II-ro aukšto salėje. Parodos atidarymo programoje dalyvaus dail. Pranas Lapė, dail. Viktoras Vizgirda ir dr. Tomas Venclova, kuris neseniai dalyvavo Kopenhagoje pabaltiečių surengtame teisme prieš Sovietų Sąjungą. (S.S.)

Lietuviai laimėjo regatą

Jau 43 metai kaip Hyannis jachtų klubas ruošia savo metines regatas Nantucket Sound jūroje. Regata vyksta tris dienas.

Šiais metais šioje regatoje dalyvavo ir lietuvių laivas "Vėtra". Šis burlaivis išsikovojė pirmą vietą, o kitas dvi dienas — antras vietas.

Lietuvių komandoje buriavo Lionginas Izbickas, Romas Veitas ir Rimas Nenortas. Garbė šiam laivui ir jgulai. (V.I.)

Aldonos Stempužienės Rečitalis

Ateinantį rudenį, bostoniškiai turės retą progą išgirsti Aldoną Stempužienę, mezzosoprano. Dainų ir arijų rečitalis vyks Liet. Pil. dr. - jos III-čio aukšto patalpose, spalio 27, sekmadienį, 3 val. po pietų. Pirmą kartą Bostone bus atlikta komp. Felikso Bajoro "Sakmių siuita" (sąrašas surinktas J. Balio ir K. Būgos). Naudojant Vytauto Matulionio žodžius: "Tai lyg senoviškas įvairiaspalvis lietuvių tautosakos vitražas, išsprautas į naujoviškos muzikos rėmus, smulkmeniškai išryškinančius kiekvieną to vitražo varšą. Tai kūrinys, išskylęs iš pačių lietuviškumo šaknų, apgaulingai

CAPE COD, MASS.

Jono Rūtenio laimėjimai

Neseniai Cape Codą pasiekė žinia, kad rašytojas Jonas Rūtenis, "World of Poetry" narys, yra apdovanotas "Golden Poet Award for 1985" už eilėraščius anglų kalba.

Rašytojas Jonas Rūtenis 1984 ir 1985 keturis kartus dalyvavo "World of Poetry" kompeticijoje ir yra laimėjęs keturis "World of Poetry Merit Certificate — Honorable Mention". Jo eilėraščių "Agnus Dei" atspausdintas "World of Poetry" 1984 metų antologijoje.

"World of Poetry" kompeticijos rengiamos kiekvieneriais metais ir už geriausius eilėraščius skiriamos premijos: pirmoji — 1000 dol., antroji — 500 dol., penkios premijos po 200 dol., penkios po 100 dol. ir penkios "Honorable Mention".

Š.m. rugpjūčio 23 - 24 Grand Hotel, Reno, Nevada, vyko pirmoji poetų konvencija, į kurią buvo pakviestas ir rašytojas Jonas Rūtenis. Konvencijos metu šalia posėdžių ir įvairių programų bei baltaus vyko ir literatūros vakaras. Jo metu buvo įteiktos premijos.

Šiuo metu Jonas Rūtenis intensyviai dirba ir, reikia tikėtis, netrukus knygų rinkoje pasirodys jo naujas literatūros kūrinys.

V.Ž.

lengvas savo nuduotu paprastumu, bet painus savo ritmo ir interpretacijos pinklėmis, suteikiąs solistei tiesiog neišsamią vaizdines galimybes". Solistei akomponuos Barbara Klonowski. Rengia lietuvių tautodailės instituto Bostono skyriaus valdyba. (s.s.)

A. Chapliko pagerbimas

Bostono visų gerbiamas ir mėgiamas visuomenininkas Aleksandras Chaplikas yra daug nusipelnęs Lietuvos reikalams savo darbu bei stambiais aukom. Per metų metus jis dirba Sandaros, Alto, So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos ir kitų organizacijų vadovybėje.

So. Bostono Lietuvių Piliečių d-ja jam ruošia iškilmingą pagerbimą, kuris įvyks lapkričio 17, sekmadienį, 3 val. popiet d-jos trečio aukšto salėje su įdomia programa ir garbės svečiais.

Šiam renginiui yra sudarytas specialus komitetas: Lionginas Izbickas — pirm., Arnoldas Plevokas — vicepirm., su vicepirmininkais įvairiom pareigom: programos knyga — A. Chaplikas ir D. Averka, svečių kvietimas ir korespondencija — V. Eikinas, banketo vedėjai — V. Jurgėla ir G. Ivaška, banketo programa — R. Lizdenis, bilietai platinimas — A. Akule ir F. Markūnas, pietų paruošimas — A. Plevokas, M. Dapkus ir S. Griganavičius, jaunimo sekcija — V. Izbickas, radijo programa — A. Andriulionis, baro tvarkymas — A. Šmitas.

Lietuvių Piliečių d-ja maloniai kviečia visus Bostono ir apylin-

BOSTON MASS — WLYN 1360 AM bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. Veda S. ir V. Minkai, 71 Farragut Road, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 268-2515.

LAISVĖS VARPAS sekmadieniais 9:00 - 10:00 val. ryto iš WCAV-1 banga 98.0. Vedėjas — Petras Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, MA 02402. Telefonas (617) 586-7209.

kių lietuvius ruošti šiai šventei, kad atitinkamai būtų pagerbtas šis Lietuvos patriotas.

Organizacijos bei pavieniai asmenys, kurie norėtų jį šia programa pasveikinti, prašomi sveikinti su šiais d-jos leht. V. Jurgėlai, So. Boston Lith., Assoc., 368 E. Broadway, So. Boston, Mass. 02127.

Stalus 10 asmenų galima užsisakyti skambinant klubo vedėjui A. Šmitui, tel. 268 - 9058 ar pas komiteto narius iš anksto, nes vietos yra ribotos. Banketo reikalais galima skambinti komiteto pirmininkui Lionginui Izbickui 617 327 - 8076 vakarais arba 617 327 - 4144 dienomis. (V.I.)

RENGINIAI

Rugsėjo 15, sekmadienį, 3 val. popiet Šv. Jurgio lietuvių parapijos bažnyčioje, Norwood, Mass., vyks Šv. M. Marijos pagerbimas. Styginis kvartetas gros įvairias giesmes, ypač lietuvių kompozitorių.

Rugsėjo 22 Vyčiai organizuoja išvyką autobusu į Pines katedrą N.H.

Spalio 5 - 6 dail. Prano Lapės kūrinių paroda Lietuvių Piliečių d-jos II-ro aukšto salėje.

Spalio 20 (ne 13 kaip buvo skelbiama) Laisvės Varpo rudens renginys.

Spalio 27 sol. Aldonos Stempužienės rečitalis Lietuvių Piliečių d-jos III-čio aukšto salėje.

Lapkričio 9 Balfo 72-ro skyr. vakarienė Sandaros klube Brocktone.

Lapkričio 16 Amerikos Liet. Piliečių draugijos salėje So. Bostone rengiama "Antrojo kaimo" iš Chicagos pasirodymas. Rengėjai — Lietuviškos Skautybės Fondo valdyba.

Lapkričio 24 Lietuvos kariuomenės šventės minėjimas So. Bostono Lietuvių Piliečių D-jos salėje.

BANK-BY-MAIL

Postage paid both ways

Fast, convenient, private, safe, free!

That's what BANKING-BY-MAIL is

Greitai, prienamai, privačiai, saugiai, nemokamai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings Bank būdu. Ar jums reikia pinigų padėti į banką ar juos atlikti, tai galite atlikti namie bet kuriuo laiku. Jūsų skuntą gavęs, bankas tuoj įtraukia sumą į sąskaitą. Prideda ir užtikrinamas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius procentus, leidžiamus įstatymų.

Del lengvo taupymo būdo per paštą skambinkit Mr. Donahue 268-2500 arba rašykit paduotais adresais.

South Boston Savings Bank
"ALWAYS THE LEADER"

MAIN OFFICE
460 West Broadway
South Boston
9 AM to 5:30 PM
Monday thru Friday
Saturday 10 AM to 1 PM
368-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE
740 Gallivan Blvd.
9:30 AM to 5:30 PM
Mon., Tues., Wed. & Fri.
Thurs. - 8:30 AM to 7:30 PM
Saturday 9:30 AM to 12 Noon

ALFRED W. ARCHIBALD, PRESIDENT

"Amber Holidays"

1985 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ
IŠ BOSTONO IR NEW YORKO
DAR YRA VIETŲ ŠIOSE GRUPĖSE

Rugsėjo 18 — \$1393.00
Rugsėjo 23 — 1329.00
Spalio 1 — 1385.00
Gruodžio 26 — 1440.00

Kelionių ilgis nuo 10 iki 16 dienų — įvairūs maršrutai.

Registracijos, informacijos reikalui skambinkite
1-800-722-1300 (Toll Free)
Iš Massachusetts ir Kanados skambinkite 1-617-268-8764

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 WEST BROADWAY, P.O. BOX 116
SOUTH BOSTON, MA 02127

Įstaiga vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS
Norintiems atsikviesti gimines atostogoms — sutvarkome dokumentus.
Prices are based on double occupancy and are subject to changes.

A.A. DALIUI BRAZDŽIONIUI

staiga mirus, jo tėveliams Bernardui ir Aldonai Brazdžioniams ir kitiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia

Leonardas Andriekus
Ona Balčiūnienė - Audronė
Kotryna Grigaitytė - Graudienė
Paulius Jurkus
Nelė Mazalaitė
Leonardas Žitkevičius

A.A. KAROLIUI LUKOŠIUI

Kanadoje mirus, jo žmonai Birutei su šeima ir Giedraičių šeimoms reiškiamo gilią užuojautą.

Mečys ir Rūta Jauniškiai
Bėnas ir Magda Jankauskai

A.A. KAROLIUI LUKOŠIUI

po sunkios ligos išsiskyrus iš gyvųjų tarpo, nuoširdžiai užjaučiame žmoną su vaikais ir vaikaičiais, svainę dr. L. Giedraitienę su šeima bei kitus artimuosius. Tebūna lengva velioniai Kanados žemė.

Elena ir Henrikas
Andruškos

Mano švogeriui PROF. VYTAUTUI ČEPIUI

rugpjūčio 20

atsisveikinus su šiuo pasauliu, nuoširdžiai užjaučiame žmoną Lydiją Čepienę ir sūnų Gintarą Čepą su šeima bei Vytauto seseris Lietuvoje.

Mykolas Manomaitis

A.A. PROF. VYTAUTUI ČEPIUI

staiga mirus, žmoną Lydiją, sūnų Gintarą ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučia

Irena ir Eugenijus Manomaitis
su trimis sūnumis

A.A. JURGIUI DRAGŪNEVIČIUI

iškeliavus amžinybėn, nuoširdžiai užjaučiame žmoną Anelę, dukrą Audronę Pakštienę, sūnus Vitolį, Gediminą, Algimantą, Rimą su šeimomis ir visus gimines bei artimuosius.

Bronė ir Vaclovas Lukoševičiai
Lilė ir Vytas Milukai

DARBININKAS



Redakcija... (718) 827-1352
Administr. (718) 827-1351

Spaustuvė (718) 827-1350
Vienuolynas ... (718) 235-5962
Vyskupas ... (718) 827-7932
Salė (kor.) (718) 827-9645
Salės adm. (718) 235-8386

341 Highland Blvd.
Brooklyn, N.Y. 11207

Ateitininkų jubiliejinis kongresas vyksta ši savaitgalį Chicagoje. Iš New Yorko išvyko Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos reikalų vedėjas kun. Kazimieras Pugevičius ir jo pavaduotoja Gintė Damušytė. Taip pat išskrido ir gražus būrys studentų ateitininkų: Algis, Audrė ir Asta Lukoševičiai, Laura ir Henrikas Šatinskai ir Laima Sruoginytė iš New Jersey.

Kun. Jonas Petrošius, Prancūzijos lietuvių kapelionas, pasisvečiavęs Amerikoje apie porą mėnesių, rugpjūčio 27 išskrido atgal į Paryžių. Buvo apsisostęs pranciškonų vienuolyne Brooklyne. Prieš išvykdamas apsilankė ir Darbininko redakcijoje.

Kun. Algimantas Bartkus, lietuvių Šv. Kazimiero kolegijos rektorius Romoje, yra atvykęs į New Yorką, svečiuojasi pas savo mamytę ir seserį bei svaivį Nijolę ir Petrą Baltrulionius. Dalyvavo Lietuvos vyčių seime, Pensylvanijos lietuvių dienoje, Kunigų Vienybės seime, apsilankė pranciškonų vienuolyne bei Darbininko redakcijoje.

Dr. Vytautas Slavinskas mirė prieš 6 metus. Mišios už jo sielą bus aukojamos rugsėjo 7, šeštadienį, 11:30 v.r. pranciškonų vienuolyno koplyčioje. Draugai ir pažįstami prašomi velionį prisiminti savo maldose.

"Galerija" — tokiu vardu pavadinta meno galerija atidaroma rugsėjo 8. Galerijos adresas 87 Birch Hill Rd., Locust Valley, N.Y. 11560. Atidarymas vyksta nuo 1 iki 6 v.v. Galeriją suorganizavo Vytautas Vebeliūnas. Visuomenė kviečiama apsilankyti.

PRAILGINAMAS DARBININKO KONKURAS

Ryšium su 70 metų sukaktimi Darbininkas yra paskelbęs romano arba novelių rinkinio konkursą. Konkurso terminas buvo nustatytas iki rugsėjo 15, nes norėta premiją įteikti spalio 6 per Darbininko sukaktuvinį koncertą.

Į redakciją kreipėsi bent keletas rašytojų ir prašė šį terminą prailginti, nes tikrumoje konkursas buvo paskelbtas gana vėlai, vasario mėnesį.

Jaunimo metų minėjimą rengia Pasaulio Lietuvių Katalikų Organizacijų Sąjungos valdyba. Minėjimas bus rugsėjo 15, sekmadienį, 3:30 v. popiet Kultūros Židinyje. Invokaciją skaitys vysk. Paulius Baltakis, OFM, dr. Aldona Janačienė kalbės apie Jungtinių Tautų paskelbtus tarptautinius jaunimo metus, Gintė Damušytė apie jaunimą pavergtoje Lietuvoje, Algis Lukoševičius nagrinės studentų veiklą išeivijoje. Dalyvaus ir kiti jaunimo stovai. Antroje dalyje bus rodomas filmas — Sibiro kankinių balsas. Į šį minėjimą kviečiami visi lietuviškų organizacijų nariai ir visuomenė.

Ričardo ir Kristinos Krulikių dukra krikštijama rugpjūčio 31, šeštadienį. Krikštijama Viktorijos Marijos vardais. Krikšto tėvais bus Gediminas Mikalauskas ir Nijolė Jonušas. Krikštinose dalyvaus ir Kristinos tėvai — Kazimieras ir Kotryna Sabaliai ir Ričardo motina Aldona Krulikienė. Jie visi atvyko iš Floridos.

Alfonas Šešplaukis - Tyruolis, poetas ir rašytojas, grįždamas iš ateitininkų sendraugių stovyklos Kennebunkporte, savaitę buvo sustojęs New Yorke. Rugsėjo 21 jis apsilankė Darbininko redakcijoje. Anksčiau jis yra gyvenęs New Yorke ir čia turi daug pažįstamų bei draugų. Taip pat aplankė ir Kolumbijos universitetą, kur anksčiau jis yra dirbęs. Rugsėjo 26 išskrido į Chicago, kur jis pastoviai gyvena.

Lawrence Janonis, Lietuvos vyčių šių metų seimo prezidento pirmininkas, atsiuntė Darbininko redakcijai padėką už sveikinimus seimo proga.

Įvertindama susidariusią padėtį, Darbininko redakcija konkursą dabar prailgina. Naujas konkurso terminas — 1986 metų kovo 1 d. (pašto antspaudo data).

Visos kitos sąlygos lieka tos pačios.

Premija — 1000 dol. Premijos mecenatas — kun. dr. Juozas Prunskis.

N. Y. vyrų choras Perkūnas po vasaros atostogų reguliarias repeticijas pradeda rugsėjo 6, penktadienį, 7:30 v.v. Kultūros Židinyje. Prašom visus choro narius dalyvauti. Taip pat kviečiami ir kiti vyrai įsijungti į choro eiles.

Lietuvos vyčių Maspetho 110 kuopa organizuoja du autobusus į Lietuvos vyčių festivalį Greenport, Long Island, rugsėjo 15, sekmadienį. Iš Maspetho autobusai išvyks 10 val. ryto. Grįžtant iš Greenport išvyks 6:30 val. vak. Kelionė autobusu ir įėjimas į festivalį tik 10 dol. Dėl smulkesnių informacijų ir registracijos skambinti Jonui Adomėnui 718 497-5212.

Eugenija Treimaniėnė su motina Elena Grudzinskiene, persikėlusios į Floridą gegužės mėnesį, siunčia linkėjimus Darbininko redakcijai ir visiem savo draugam bei pažįstamiem. Nuo rugpjūčio 1 jų pastovus adresas yra toks: 5840 30th Ave. South, Avalon No. 314, Gulfport, Fla. 33707. Telefonas: 813 381-3502.

Skautų — skaučių stovykla vyko nuo rugpjūčio 18 iki 25 Bolton, Mass. Iš viso stovykloje 196 skautai. Iš New Yorko dalyvavo 44. Savaitgalį stovykloje apsilankė vysk. Paulius Baltakis, OFM, ir auکوjo mišias. Po mišių buvo paradas, ir tuo buvo baigta stovykla.

Maironio lituanistinės mokyklos gegužinė įvyks rugsėjo 8 Vytauto ir Vandos Vebeliūnų sodyboje, Bayville Rd., Lattington, L.I. Gegužinė prasidės 1 val. Siūloma atsivežti savo kėdes, o valgių ir gėrimų gegužinėje bus pakankamai. Gegužinę remia ir globoja Kredito Unija Kasa.

Solisto Kazio Yakučio koncertas bus spalio 13, sekmadienį, Carnegie Recital salėje.

Tėv. dr. Tomas Žitraitis, OP, rugpjūčio 29 iš Washingtono išskrenda į Chicago, kur dalyvaus ateitininkų jubiliejiname kongrese. Į Washingtoną grįžta rugsėjo 9.

Jurgio Gliaudos knyga "Agonija" yra išversta į anglų kalbą. Knyga surinkta ir parengta spausdinti. Jos išleidimu rūpinosi Manyland Books leidykla, bet mirus leidyklos savininkui Stepui Zobarskui, knygą išleidi Liet. Šalių Sąjunga. Spausdina M. Morkūno spaustuvė Chicagoje.

Lietuvos vyčių Riverhead 152 kuopa rugsėjo 15, sekmadienį, rengia antrąjį metinį lietuvišką festivalį The American Legion Hall patalpose, 121 Third Street, Greenport, Long Island. Atidarymo iškilmės 12 val. dienos. Festivalis uždarymas 7 val. vak. Įėjimo bilietas 2 dol., jaunesniem negu 16 metų — 75 c. Važiuojama Long Island Expressway iki Exit 73 ir tada važiuoti į rytus iki Greenport.

Olympic rašomų mašinėlių su lietuvišku šriftu dar galima įsigyti kreipiantis adresu: S. Prakas, 49 Norseman St., Toronto, Ont. M8Z 2P7, Canada. Kaina su persiuntimu į Ameriką 160 dol.

Government Homes from \$1.00. (U repair). Also delinquent tax property. Call 1-805-687-6000 Ext. GH-4505 for information.

MAIRONIO MOKYKLOS LIETUVIŠKA

GEGUŽINĖ

ĮVYKS RUGSĖJO 8, SEKMADIENI, p. VEBELIŪNŲ SODYBOJE
304 BAYVILLE RD.,
LOCUST VALLEY, N.Y.

1 val. popiet užkandžiai, gėrimai, muzika, pašnekesiai ir žaidimai

Vaikams įvyks sporto varžybos erdviuose sodybos pievose

Visos apylinkės vaikai, tėvai, seneliai ir draugai kviečiami dalyvauti.

Gegužinę rengia Maironio šeštadieninė mokykla ir lietuviška KASOS Kredito Unija. Visas pelnas skiriamas Maironio mokyklai.

MALDOS DIENA UŽ LIETUVĄ ŠIAURĖS NEW YORKE

Nepaisant blogo oro sekmdienį, rugpjūčio 25, apie 500 maldininkų suvažiavo į Šiaurės Amerikos kankinių šventovę Auriesville, New Yorke, netoli Amsterdamo. Pasimelstį už kenčiančią - kovojančią Lietuvos Bažnyčią. Rytinė liūtis nenugąsdino maldininkų, kurie autobusa atvažiavo iš Bostono, Brocktono ir Westfieldo, Massachusetts, bei Schenectady-Albany ir New Yorko, ar su mašinomis iš įvairių apylinkių, kaip pvz. Scanton, Putnamo ir t.t. Maldininkams susirinkus, lietus sustojo, ir saulė prašvito.

Maldininkų dėmesį ir diskusijas sukėlė Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos vedėjas kun. Kazimieras Pugevičius įvadines pastabas bei Lietuvių Informacijos Centro nauja skaidrių programa apie dabartinę Lietuvos padėtį. Anglišką skaidrių programą sudaro disidentinio gyvenimo ir Lietuvos gamtos vaizdai su įrekoruota muzika ir paaiškinimais apie Lietuvos pokario istoriją bei žmogaus teisių pažeidimus Lietuvoje.

Apie 2 val. popiet maldininkai, iškelę keliolika medinių kryžių, pradėjo eiti Kryžiaus Kelius. Vedama kun. J. Grabio iš Watervliet, ilga maldininkų procesija skaitė iš LKB Kronikos ir Sibiro maldaknygės parinktas maldas. Brocktono Šv. Kazimiero parapijos chorui vadovaujant, maldos buvo palydėtos giesmėmis. Pasibaigus Kryžiaus Keliams, einant kaneliu žemyn buvo atkalbėtas rožančius.

Į gražią apvalią koplyčią mišiom suėjo ne tik lietuviai mal-

dininkai, bet ir į šventovę atvykusieji svečiai. Mišias auکوjo vysk. P. Baltakis, koncelebruojant — iš Brooklyno — Tėvui P. Baniūnui, OFM, Tėvui B. Ramanauskui, OFM, kun. K. Pugevičiui; iš šiaurinių New Yorko parapijų — kun. J. Krivickui, kun. M. Čyviui, kun. A. Grigaičiui, kun. J. Grabiui, kun. A. Petraičiui, kun. K. Balčiui; iš Thompsono — prel. V. Balčiui; iš Bostono — kun. A. Kontautui, Kunigų Vienybės pirm.; iš Romos — kun. A. Bartkui, Šv. Kazimiero kolegijos rektoriumi; iš Paryžiaus — kun. J. Petrošiumi; ir šventovės atstovams — kun. W. Raftery, SJ, ir kun. R. Boyle, SJ. Skaitymus atliko naujai išrinktas Lietuvos vyčių pirmininkas Frank Petrasuskas iš Syracuse ir Religinės Šalpos vedėjas pavaduotoja Gintė Damušytė. Šv. Kazimiero parapijos choras iš Brocktono, vadovaujant Vytautui Eikinui, praturtino iškilmes savo giedojimu. Apolonija Ziaušienė iš Amsterdamo padeklamavo savo sukurtą eilėrašį Lietuvai užvardintu "Viešpatie".

Kun. K. Pugevičiui pasakius turiningą pamokslą anglų ir lietuvių kalbomis, ir atgiedojus specialiai pritaikytas tikinčiųjų maldas, organizacijos prie altoriaus atnešė mišių aukas. Išryškinti išeivijos solidarumą su persekiojamais broliais ir sesėmis okupuotoj tėvynėj, ir su jų dvasinio ryžto simboliu, Kryžių kalnu Lietuvoje, po koplytelę įteikė Albany Šv. Jurgio parapija, Schenectady Šv. Kryžiaus

parapija, Ateitininkų Federacija, Romos Šv. Kazimiero Kolegija, Pittsburgho Šv. Pranciškaus seserys, Putnamo Nekalto Prasidėjimo seserys, Brocktono Nukryžiuotojo Jėzaus seserys ir Brooklyno Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa. Vysk. Baltakis kitas mišių aukas priėmė iš Lietuvių Bendruomenės, skautų ir Lietuvos vyčių kuopų — C-140 Syracuse, C-100 Amsterdam, C-17 Boston ir C-30 Westfield, atstovų.

Mišioms baigiantis, vysk. Baltakis šventovės direktoriui kun. R. Boyle įteikė Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos dovaną — didelį išdegtą medinį Nukryžiuotojo kryžių iš Lietuvos — Šiaurės Amerikos kankinių šventovei, kuri šiais metais mini savo 100 metų sukaktį. Kryžius bus iškabinamas šventovės muziejuje.

Ši maldos kelionė, pradėta Lietuvos vyčių ir tęsiama Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos, koordinuojant Marijonai Skabeikienei, su jų ir to rajono lietuvių parapijų pagalba, tapo kasmetine tradicija. Įsidėmėtina, kad tai neeilinis lietuviškas renginys, kurio tikslas yra dvilypis: asmeninis susikauptimas ir malda Lietuvai bei kitautučių švietimas. Prie eisenos ir maldų prisijungė šventovę besilankantys kitautučiai, kurių naudai buvo dalinama literatūra apie Lietuvą bei skaitomos specialios parinktos maldos anglų kalba.

Vienetai ir asmenys, norintys panaudoti Kryžiaus kelių knygetę bei skaidrių programą savo vietiniams susirinkimams, gali šią medžiagą užsisakyti iš Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos, 351 Highland Blvd., Brooklyn NY 11207.



Audronė ir Andrius Razgaičiai, anksčiau gyvenę Fresh Meadows, persikėlė į nuosavus namus: 237 Sherman Avenue, Glen Ridge, N.J. 07028. Tel. 201 783-0536.

Naujiems prenumeratoriams
Jungtinėse Amerikos Valstybėse

DRAUGAS

dabar tik \$32 metams.

Paskubėkite užsiprenumeruoti sau ar kaip dovaną dar šio dienraščio negaunantiems — sutaupysite \$21.

Siųskite čekį arba pinigų perlaidą:

DRAUGAS, 4545 W. 63rd Street, Chicago, IL 60629

LIETUVOS VYČIŲ 152 KUOPOS RENGIAMAS ANTRAS METINIS LIETUVIŲ FESTIVALIS

ĮVYKS RUGSĖJO 15, SEKMADIENI, NUO 12 VAL. DIENOS IKI 7 VAL. VAK.
AMERICAN LEGION HALL
121 THIRD STREET
GREENPORT, LONG ISLAND, N.Y.

PROGRAMOJE: Iletuvių tautiniai šokiai, Iletuviškas maistas, audimo demonstracija, gintaro dirbiniai, tautinės dainos, rankdarbiai, velykiniai margučiai, balto dramblio stalas ir kitos įvairovės.
Šokiam gros John Bakowski's Polka Band.

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

RUGSĖJO 8 D.

APREIŠKIMO PARAPIJOJE

11 val. — parapijos bažnyčioje iškilmingos pamaldos Mišias auکوja vysk. PAULIUS BALTAKIS, OFM pamokslą sako kun. K. PUGEVIČIUS
12:30 v. parapijos salėje akademija, kurioje bus prisiminta LKVS Ramovės N.Y. skyriaus 35 metų veiklos sukaktis

PROGRAMOJE:
paskaita — gen. konsulas ANICETAS SIMUTIS
Dainuoja HARMONIJA, vadovaujama muziko VIKTORO RALIO
literatūrinė dalis

Po programos ten pat vaišės

Pamaldose organizacijos kviečiamos dalyvauti su vėliavomis

RENGIA LKVS RAMOVĖS N.Y. SKYRIUS